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PRANCŪZAI JAU VERIŽASI 
PRIE TREČIOSIOS VOKIEčIy 

APSIGINIMO LINIJOS.

THE
LITHUANIAN DAILY NEWS

WILSONAS TAIPGI NUOLAI
DUS PASIDARĖ.

WASHINGTONAS, liepos 6.- 
Prezidentas Wilsonas, aplaikęs 
nuolai(lč:a- Carranos notą kas 
link Mexikos nesusipratimų, 
rengiasi atsakyti į ją taipgi nuo-

SUV. VALSTIJ Ų PIRKLYBA
SU ANGLIJA.

Chicago, Ill., Kctvergas, Liepos (July) 6 d., 1916.
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140,000
Somme apskrityje

francuzai užėmė 1 mylias vo 
kiečiu tranšėjų

Peronne, geležinkelio centras, 
pavojuje

Turkai įveikia rusus Kaukaze
15,000 VOKIEČIŲ NELAISVĖJ.

laisvių, suimtų Somme apskričio 
mūšiuose, talkininkai jau pris
kaito į 15,000. Visus gi vokiečių 
nuostolius šituose mūšiuose ap- 
skaitliuojama mažiausia šešio
mis dešimtimis tūkstančių.

Paskutinės dienos mūšiuose 
tarp Ancre ir Somme upių ang
lai, anot priedinio jų karės štabo 
pranešimo, suėmę dar 500 nelai- 
svių. Mūšiai ranka rpnk.on A^- 
•ere ir Somme apielinkėje tebesi-

daugiau.

*

PRANCŪZAI EINA PIRMYN.

DU GENEROLU SUŽEISTA

SUĖMĖ 818 RUSUS

lyje, suėmę 11 rusų oficierių ir

u.

ORAS

Atėjus žinioms, kad rusai jau 
yra Vengrijoj, Vengrijos sosti
nėj Budapešte kjlo sumišimas.

RUSIJOS ŪKININKAI GAU
NA PLATESNES TEISES.

lisvėn tris šimtus vokiečių

RUSAI ĮSIVERŽĖ Į 
VENGRIJĄ.

oficialis pranešimas skelbia, kad 
austrai atakose rušų prie Whe-

NEPRIIMTA 3,000 PORŲ 
BATŲ.

pat. O talkininkai vokiečių nuo
stolius apskaitliuoja 60,000 vy
rų. Taigi išviso — 140,000.

TURKAI UŽĖMĖ RUSŲ 
POZICIJAS.

PAŠALINO Iš VIETOS DARBI
NINKŲ PRIEŠĄ.

bach paskendo čia susidūręs suituroje; temperatūra vakar aug
ia ivu, kurio vardas nepastebėta. ščiMisia 76, žemiausia 65

EAGLE PASS, Texas, liepos 
6. — At vykstantieji iš Mexikos 
pasakoja, jog netiesa, buk Me
xikos kariuomenėje tarnauja 
daug japonų oficierių. Išviso

sai paėmė stipriai fortifikuotas 
pozicijas, o priexKolki — pirmq 
tranšėjų liniją.

v ’ {
Chicagoje ir apielinkėse šian-. J . •_ 1 1___ • *•____ X5-1DOVER (Anglija), liepos 6.— die — giedra, lengvi šiaurryčių

TALKININKŲ NUOSTOLIAI 
PRIE SOMME — 80,000 

KAREIVIŲ.
o----- o

BERLINAS, liepos 6. — Ber
lin© pranešimas sako:

“Talkininkų užpuolamasai ju
dėjimas jau parodo silpnjėimo 
ženklus. Jų pirmųjų užpuolimų 
pasisekimai jiems atsiėjo nepi
giai. Visą, ką jie tuomet užė
mė, buvo tranšėjos ir miestukai, 
virtę nuo artilerijos veikmės 
griuvėsiais. Bet kuomet jie me
tėsi link antrųjų musų linijų, mu
sų ugnis padarė baisių nuostolių 
jų eilėse. Kaikurie oficieriai ap
skaitliuoja, kad pirmųjų trijų 
dienų mūšiuose anglai netekę a- 
pie 40,000 vyrų ir frantiizai tiek

LONDONAS, liepos 6.—Nesu
stojęs, nors ir povalesnis, fran
cuzų varymosi pirmyn į pietus 
nuo Somme upės ir baisios vo
kiečių kontratakos atmušti ang
lus atgal iš užimtų pozicijų pa
žymėjo vakarykštės dienos mu- 

• sius.
Central Maison (trijose mylio-

atakavo vokiečių pozicijas, intai- 
svtas miške. Nors ir buvo ne- 
patogios čia anglų'atakoms ap
linkybės, bet jie visgi padarė šio
kį toki nroeresa. Suėmė da ne

at- 

i AeMe / MYLiAb AIN įKUb | BERLINAS, liepos 6. — Visa 
LINIJOS TRANsE.IŲ. : skaitlinė rusų, patekusių vokie- 

-------- / j čių nelaisvėn Galicijoje ir 
PARYŽIUS, liepos 6. — Fran- Volynijoje birželio mėnesyje, 

euzai paėmė visas antrosios lini-! siekianti pasak vokiečių prane- 
jos vokiečių pozicijas -10 kilome- Šimų 23,025 kareivių ir 158 ofi- « / t • n---- h • • k • *

nuo homme. Jie taipgi galuti
nai išvijo vokiečius iš kaimo Ex
trees ir dar ten suėmė 300 vokie
čiu nelaisvėn.

Francuzai vėl išvystė pilnai sa- 

nuošiaurės
Somme, bet labiausia į pietus. To
je linkmėje jie da arčiaus pasi
stūmė prie Perrone miesto, kur 
sueina daug geležinkelių - linijų. 
Francuzai paėmė šturmu farmą, 
esančią tik dviejų mylių tolumo
je nuo Peronne ir susijungiančią 
su Peronne priemiesčiais. Visų- 
svrbiausia francuzų doma dabar 
atkreipta į paėmimą šios vietos.

Bet ir vokiečiai žino jos ver
tę ir nemažiau spėkų atideda jo
sios ginimui, ką parodo nepapra
stos ir atkartotinos atakos atsi
imti kiekvieną prarastą pėdą.

AMSTERDAM, liepos 6. — 
Rusai apleido Kermanshah mies
telį vakarinėje Persijoje. Tur
kai užėmė ji. Pirm to, kaip sa
ko Konstantinopolio pranešimas, 

■ j įvykęs mušis tarp rusų ir turkų 
vakaruose nuo Kermanthal. Ru
sai negalėję atsilaikyti.

ANGLŲ LABIAU BIJO VO
KIEČIAI, NEGU FRANCUZŲ.

Į ______________________________

LONDONAS, liepos 6. — At
kaklumas ir pastangos, kuriomis 
vokiečiai sutinka anglų atakas 
La Boiselle apielinkėje, išrodo 
daug didesnis, negu tas, kurį su
tinka francuzai prie Peronne 
miesto, nežiūrint visos tos vietos 
svarbumo. O tai duoda progą 
manyti militariškiemsiems kriti
kams, kad vokiečiams svarbiau 
sulaužyti anglų besiveržimą, ne
gu francuzų. Prieš anglus daug 
stipresnės vokiečių spėkos su
trauktos.

PARYŽIUS, liepos G. — Fran- 
cuzai kaikuriose vietose jau pra
dėjo veržties prie trečiosios vo
kiečių tranšėjų linijos. Pasta
rieji skubiai rengia naujas apšU 
ginimo linijas užpakalyje, bet, 
suprantama, jau nebegali įrengti 
jų tokių stiprių, kaip'pirmosios 
trįs, kurių padarymui atidėta 20 
mėnesių laiko.

BERLINAS, liepos 6. — Vo
kiečių pranešimai sako:

“Volynijos bendromis vokiečių 
ir austrų pastangomis rusai stur 
miami atgal į pietus nuo Ugri- 
now ir į vakarus nuo Torchin.

“Rusai tebetęsia užpuolimus 
prieš fieldmaršalo von Hinden* 
burgo armiją, ypač abiejose 
Smorgon pusėse.

“Rusai nepaliauja atakavę ir 
Bavarijos princo Leopoldo armi
jos pozicijų, į pietryčius nuo Ba- 
ranavičių. Bet ir čia jie arba ta
po atmušti, arba išvyti iš užim
tų pozicijų.

“Į pietus nuo Barysz, priešai shingtoną. 
laikinai užėmė siaurą veitelę md* 
sų pirmoje linijoje.

LONDONE GIRDĖTI KANUO-’ 
LIŲ TRENKSMAS.

LONDONAS, liepos 5. — Tal
kininkai savo užpuolamamjame 
judėjime Somme apskrityj var
toja tiek daug kanuolių ir jos 
gaudžia su tokia spėka, kad Atk 
glijoje girdėtis kanonada.

Anglijoje, visų doma atkreip
ta į Somme operacijas. Dauge
lis naglų mano, kad dabartinis 
talkininkų veikimas yra pradžia 
talkininkų ir pabaiga vokiečių 
pergalių. Kiti tečiaus anglų ka
rės ekspertai, atsargesnieji, tvir
tina, kad Vokietija nebus perga
lėta iki 1917 metų.

ATIDUODA KONFISKUOTĄ
JĮ AUKSĄ AMERIKIEČIAMS. 

. CNIHUAHUA CITY, liepos 5. 
— Carranzos paliepimu atiduota 
200,000 uncijų aukso, kurį atėmė 
Mexikos kareiviai iš Alvarado 
Mining and Milling kompanijos, 
priklausančios amerikiečiams.

LONDONAS, liepos 5. — Iš 
Bucharesto pranešama, kad ru
sų kavalerijos patroliai einantįs 
priekyn iš Kimpolung, Bukovi
noj, perėjo per Karpatų kalnus 
ir įsiveržė į Vengriją. Kavale
ristai sudeginę amunicijos ir 
maisto sandelius ir perkirto tele-

Nauji vokiečių kareivių plieniniai šalmai.

Carranzos atsa
kymas inteiktas 

Lansingui.
Abi pusės nusileidžia ir 

yrą viltis, kad karės 
su Mexika nebus.

WASHINGTON, D. C., liepos 
5. — Carranzos atsakymas jau 
inteiktas valstybės sekretoriui 
Lansing. Atsakyme yra 2000 žo
džių. Jis yra parašytas ispanų 
kalboje ir bus išverstas šiandie ir 
tuoj perduotas Wilsonui, kuris 
duos atsakymą į jį.

GALBŪT SUSITAIKINS 
MEXIKA.

WASHINGTON, D. C., liepos 
5. — Carranzos atsakymas ant 
Wilsono notos jau pasiekė Wa- 

atsakymui 
Washingtono valdininkai išreiš
kė viltį, kad karės su Mexika ne
bus.

Pietinės Amerikos respublikų 
diplomatai neoficialiai Tkreipėsi 
prie Wilsono prašydami kad jis 
vengtų karės. Jų veikimas duo
da vaisus. Wilsonas jau paliepė 
gen. Pershing kariuomenei trau- 
kties prie rubežiaus ir ji traukia
si. Viso Pershingo kariuomenė 
yra pasitraukus virš 100 mylių. 
Per pastarąsias dvi dienas Per
shing pasitraukė apie 40 mylių 
atgal.

Carranza traukianties ameri
kiečiams atgal prie rubežiaus, ir
gi nusileidžia ir jo atsakymas į 
Wilsono ultimatumą yra žadan
čiu taiką. Dabar diplomatai ma
no, kad abiem pusėm nusileidus 
bus galima pradėti tarybos apie 
galutiną susitaikymą. Argenti
nos ambasadorius Naon renčiasi jisai, panaudodamas savo polici- 
pasiulyti abiem šalim savo pieną sto galę, sistematiškai persekio- 
apsaugojimo rubežiaus.

Carranzos atsakymas jau yra 
Mexikos ambasadoj ir šiandien 
bus inteiktas Wilsonui. Tonas 
atsakymo labai mandagus ir iš
reiškiantis’norą taikinties. Joje 
net nėra reikalavimo, kad ameri
kiečiai išsikraustytų iš Mexikos, 
vien pažymi kad buvimas ameri
kiečių kariuomenės Mexikoje 
kelia neramumą toje šalyje ir 
primena, kad išgabenimas ka
riuomenės nuramintų šalį ir su
stabdytų tolimesnius užpuldynė- 
jimus ant rubežiaus.

Keli amerikiečiai kareiviai su
žeisti mūšyje prie Carrizal rasti 
tyruose Carranzos kareivių ir jie 
yra siunčiami Amerikon.

WASHINGTONAS, liepos 6. 
— Užrubežinės ir naminės pirk- 
lybos biuras paskelbė skaitlines, 
iš kurių matyti, kad didžiausia 
pirklyba vedama Su v. Valst. yra 
su Anglija. 1915 metais S. Val
stijų pirklybos apyvarta su An
glija ir jos kolonijomis siekė 2,- 
000,000 dolerių.

Daugiau kaip trečia dalis visų 
įvežtų į Su v. Valstijas gėrybių 
atplaukė iš Anglijos. Ir veik pu
sė visų išvežtų iš Amerikos pre
kių išplaukė Anglijon. Taip, 
1913 m., iš Anglijos įvežta Ame
rikon prekių už 572,000,000, o 
1915 m. jų įvežta jau už $624,- 
000,000. Iš Suv. Valstijų gi iš
vežimas prekių padidėjo nuo 1,- 
120,000,000 dol. iki 1,687,000,000.

REIKALAUJA 100,000 DARBI
NINKŲ LAUKŲ DARBAMS.

WASHINGTON AS, liepos 6. 
Darbo departamentas aplaikė iš 
North Dakotos, South Dakotos, 
Kansas, Minnesota, Missouri ir 
kitų valstijų reikalavimus darbi
ninkų laukų valymui. Reikalau
jama apie 100,000 žmonių.

NEW YORKAS, liepos 6. — 
New Yorke šiomis dienomis lai
ko konferenciją Liaudies Švieti
mo asociacija. Konferencijoje 
be įvairių apšvietos ir auklėjimo 
draugysčių atstovų dalyvauja 
25,000 mokytojų. Iš to skait- 
liaus 18,000 dalyvaujančiųjų mo
kytojų išpuola vien New Yorko 
Visti j ai.

WALSENBERG, Col. — Aug- 
ščiausiojo teismo nuosprendžiu 
pašalintas iš vietos šerifas J. G. 
Fahr, kuris tapo išrinktas Ro- 
ckefellerio kontroliuojamų kom
panijų pinigais (balsų vogimu).

šešioliką metų tasai šerifas tu
rėjo šitą vietą, šešioliką metų 

jo darbininkus, išardydamas vi
sus jų streikus.

Fahr savo apielinkėje naudo
jos veik neaprubežiuota gale. 
Darbininkai bijojo pakelti balsą. 
O kuomet kilo'garsusis Colora
do streikas, Fahr griebėsi jį 
smaugti pasižymėdamas nepap
rastu žiaurumu.

PETROGRADAS, liepos 6. — 
Rusijos Valstybės Durna priėmė 
sumanymą duoti ūkininkams di
desnes teises, negu tos, kuriomis 
jie iki šiol naudojos. Rusijos 
dvarininkai labai tuo nepaten
kinti; Manoma, kad Valstybės 
Taryba arba tą sumanymą pa
keis, arba visai sulaikys.

C V/ JAUAIAA. V A. Jk—4 Jk. J .

liepos 6 diena. Plėšikas su
laikė vienų-vienas keturis veži
mus ir atėmė i& visų važiavusių 
apie 100 dol.

/

line, nuteisus K. Liebknechtą 30 
mėnesių kalėjimo, neramu. Pott- 
sdamer rūmų sargyba padidin
ta. Miestan, sustiprinimui poli
cijos atgabenta kariuomenė iš 
Breslau. Laukiama nauju dar- 
bininku riaušių.

Išrišimui nesusipratimų tarp 
Mexikos ir Suy. Valstijų, Wa- 
shingtono valdžia mano nerei
kalauti niekieno tarpininkystės. 
Josios nuomone, patogiausia bus 
apsvarstyti visus reikalus arba 
tiesiai susirašinėjimais, arba per 
šių dviejų šalių atstovus.

ranzos pripažinimu, kad ameri
kiečiai turintis pamatą siųsti Me
xikos pasienin kariuomenę, ka
dangi rubežiai neapsaugoti. Iš 
kitos pusės, laukiama, kad Wil- 

■■ tL-
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■

merikiečių kariuomenės buvi
mas Mexikoje ne visai pateisina
mas ir užreikš pažadėjimą prie 
pirmos progos ištraukti ją iš ten.

■r
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ŠE CARRANZOS GENEROLĄ.

CHIHUAHUA, liejos 6. — Su
sirėmime tarpe mažo Carranzos 
kareivių būrio ir keleto regimen- 
tu Vilios šalininku užmušta Car- *3 C

ranzos kareivių komanduotojas, 
gen.'Ignacio Ramo:

- i

Mušis išti- 
i. Carran

zos kareiviai, nors neskaitlingi, 
ilgai laikėsi tikėdamiesi susi
laukti pagelbos. Tik Ramos’ui 
mirus jie pasitraukė į Jiminez. 
Pasiųsta Santa Rosalia garnizo
nas vyti villistus.

OSHKOSH, liepos 6. — Geor
ge J. Bischoff’ui, automobilio 
draiveriui, kažin kas užtelefoną- 
vo. Jis išvažiavo. Kiek vėliau 
Bischoff’as rastas nušautas jo 
automobiliuje.

LINCOLN, Nebr., liepos 6. — 
Pasiūti vienos St. Louis batų fir
mos 3,000 porų batų Nebraskos 
milicionieriams nepriimti. Ty
rinėjama, ar Tik nebuvo tie batai 
užsakyti Europos kariaujančių
jų valstybių. Antklodės, kurio
mis aprūpinta Nebraskos milici
ja, netikusios. Pasirodo, kad ir 
Amerikos intendantai negeresni 
kaip Rusijos.

PETROGRADAS, liepos 6. — 
Rusai sako, kad mūšiai prie Ba- 
ranavičių nesiliauja, ir kad vo
kiečiai tik ginasi. Kaime Eki- 
mavičiai, rytuos nuo Baranovi
čių rusai paėmė geležinkelio sto
ti.

Mūšiuose sužeista generolas 
Karpov’as ir pulkininkas Petro- 
v’as. Šiaurryčiuose nuo Čarto-
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ŽEMAITE.

PASTABOS
ris pasakodama kunigo kalbą, gėšefto, nedaro skirtumo, bet su

šelpia tikrai pašeipos reikalau

JLietuvoje-Kusijoje nuo pat Ka
rės pradžios mačiau musų visuo
menės veikimą pašalpos daly
kuose. Katalikų 
pradžios šaukė be skirtumo vi
sus vienybėn šelpimo darbe. Pa
tįs tie veikėjai aiškino, jog Lie
tuva yra katalikų žemė ir turi 
būti katalikų vadovu rankose. 
Tvirtino rodydami į būrį davat
kų, atvarytų susirink i man bal
suoti. Rodė į jas, sakė, jog tai 
nesugriaunami argumentai. Kaip 
tuos argumentus besu griausi, 
kad kiekviena turi atsinešusi 
kortelę su parašytu kandidatu į 
valdybą, — tik paduoti reikia!

Tokiu budu pasisekė katalikų 
vad o va ms ga r s i n a m ą j ą v i e n y b ę 
—nugriauti—iš savo tarpo visus 
<4bedievius”-pirrneivius atstumti. 
Tuos prakeiktus “ 
draugijos išvaryti, o šelpimo rei
kalą į savo nagus užgriebti. Ne
gana to, pasisekė dar ir šelpimo 
darbą paversti j politišką — kaip 
čia jus sakote — “į gerą biznį,” 
— savo, pozicijas tolimesniam 
laikui užtikrinti, o prastų žmo
nelių iš savo intekmės neapleis-

[pina, nežinia. Tie išvarytieji pa- 
įbėgėliai maž vieni prasti žmone- 
' liai, darbininkai, su maža dali-

į vadovai išpat mi inteligentų, ir tie šelpime ski-

I moksleivija

pašalpa duodama, tai inteligen
tai gauna daugiau, o darbinin
kai, seneliai, moterėlės su kudi-

jei nepažinočiau p. Buloto. Juk 
tai mano kaimynas! Kaip tik 
pamačiau tuoj pažinau ir iš kal
bos ir iš visako. Kartu užaugo
me — nuluptą pažinčiau. Tik 
ūsai tokie dideli-užaugę, o ir pa
čią beturįs. O kunigą išmelagin- 
ti juk griekas.

Kunigams nedyvai, jie turi 
taip daryti, nes, kaip sako, var
nas varnui akies nekirs. Turi 
savo įstaigą ęia ir tenai paturėti. 
Ten mus šmeižė, bedieviavo, ir 
čia turi tą patį atkartoti, pat-

jančius. Kas tikrai gailisi var
guolių, kas ne j ieško sau garbės, 
ne j ieško sau gešefto, tas paty
liais ir tuojau nušluosto ašaras 
nelaimingųjų.

Šiandien badaujantiems duona 
reikalinga. Atbudavoti, atgai
vinti Lietuvą, lygu tuos sugriau
tus namus, tam tikslui rinkti ir 
laikyti pinigus; politikas, diplo
matijas varinėti laisvei, kuomet

kuomet-nors tai gal pasiseks! O

Dr. BURGESS

y v y JT
Dr. Burgess suko: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa

tyrimo ir pažinimų daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo iAgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriai] medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuzižkomia, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausia* ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums jeirškimų vartodama*, 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikirnuo e ligos kaip: Netyras kraujas. Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūsle, skausmas kryi- 
moje ir visas pasalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo-— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite Šiandien nesivėluokite. Kkza- 
minavimaa dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago III.

l’rieš Siegel Cooper and Co. ..

Bet žmonės, žmonės! nors tru
putį manantįs žmonės! Kame 
jūsų sąžinė, kame artimo meilė,

galvas guldo karės laukuose, 
mažiau tegauna. Tėvai, kūdi
kiai be duonos kąsnio išvyti į 
svetimus kraštus, tolimus mies- kame jūsų širdis, kame pasigai- 
tus, vargsta, badauja. Pažiurę- Įėjimas?! Jūsų brolių, tėvų te-

mus — maitinamus praščiokė- 
lius. Jie drėgnuose skiepuose, 
po miestų namais sugrusti, su-

žmonių. Čia moterėlė c

toja, čia senis kosti, 
<o, ant žemės spjaudo;

Daug sunkaus darbo.
Nesitiki vieni tie vadovai atsi

laikyti, reikia pagelbininkų. Tai
gi gaudo jaunuomenę, grobsto į 
glėbį, šelpia, globoja, ant savo 
kurpalio tempia. Kviečia jaunuo
menę, inteligentus, moksleivius 
sau pagelbininkais, liaudžiai po 
savo globa laikyti. Tam pinigų 
bus, nesibijo, galės eikvoti, vi
suomenės aukų suplauks. O gi 
valdžia kam? Juk žino, kad vai

zdžia visuomet remia savo sėbrus, 
kurie padeda jai tarpe darbinin
kų “kramolą” malšinti. Bene 
valdžia pinigų gailėsis — bene 
savo duoda — juk nuo tų pačių 
darbo žmonių suplėštus pila-ski- 
ria neva nuo karės nukentėju-

vo sėbrų kuniginių komitetų, o 
tie puikiausj sau gešeftą iš to 
padaro. Kaip pas mus sakoma 
— du zuikiu sykiu nušauna. Ne
laimingus pabėgėlius šelpia, lab
daringam darbui pasišvenčia, 
svarbią rolę atlošia, sykiu ir ki- 
šeniai išsipučia, po kelis šimtus 
mėnesiui algos imdami. I valdy
bos komitetą išrinkti visokie ka- 
sieriai, buhalteriai, sekretoriai, 
savo “pasišventimą” labdarin
gam darbui j visas puses triubi 
ja.

moteris vaiko skaras velėja, čia 
pat bulbes skuta, pietus verda, 
kurių nei geras šuva nelaktų, o 
kambarys šaltas, šlapias, net nuo 
langų varva; o trošku, net kvė
puoti sunku.

Kodėl taip vargingai užlaiko? 
— paklausite. O gi lėšų nėra vi
siems patogumams jstaisyti. 
Komitetas pinigų neužtenka. 
Jei nori, kokių patogumų, tegul 
netinginiauja, — pasako iš komi
teto, — tegul eina darbo dirbti 
ir užsidirba, — tegul džiaugiasi 
ir tiek gavę. Kodėl taip? — 
nusistebėsit. Juk pinigai iš visų 
pusių į tą yčinį komitetą plaukia 
ir aukomis ir iš valdžios... Bet 
kaip sako: ir gilus su dugnu, ir 
platus su kraštu, gali išsisemti. 
Komitetas daug svarbesnių iš
laidų turi, ne prasčiokus penėti, 
bet pozicijas užsitvirtinti toli
mesniam laikui. Apart gimna
zijų, sanatorijų, kiek išlaidų 
kanceliarijoms užlaikyti, algoms 
išmokėti. O gi visokios archi
tektūros, mechanikos, literatū
ros, dailės, maldaknygių, rąžan
čių ir škaplėrių skyrius įsteigti, 
užlaikyti. O vyriausybės važinė
jimams, kelionėms? Tokiems iš
kilmingiems “labdaringiems” 
tikslams daug išleisti reikia. 
Šimtai tūkstančių tų pačių su- 
aukautų pinigų išleidžiama pa
našiai, iškur beužteks praščio- 
kams maitinti. Darbininkai,

I prasčiokai-mužikai gali pusba
džiu kentėti, juk papratę: pir- 

| miau maža teturėjo ir dabar ma-
> I ža tereikia.

mis sriuvena, namai liepsnoja, 
viskas žūsta, o čia jų$ politikau- 
jate, varžotės nei patįs nežino
dami delko: didybės, garbės ar 
gešefto, Vienas didis, kitas dar 
didesnis, tas gudrus, tas dar gu
dresnis. Viens prieš kitą šokinė
ja. Kaip katinai, šerį stato, a- 
kis braižosi, purkštauja. Drau
gijų draugijėlės kaip baravykai 
po lietaus dygsta. Kiekviena 
šelpimo - gelbėjimo Lietuvos 
skraiste prisidengusi. Tveria
mos milžiniškos organizacijos 
gešefto pamatais. Ten klerika
lai iš šelpimo gešeftą daro, taip- 
pat ir jus čia nuo to neatsilieka-

ant žemės, tokie pat “garbingi" 
darbeliai.

Mano patėmijimai iš visokių 
nutarimų ir ginčų, sutveria vai
dentuvėje tokį paveikslą:

Stovėjo sau šalyje didžiausi 
namai, kur tilpo įvairių-įvai
riausių dirbtuvių, kuriuose dar
bavosi didžiausis skaitlius darbi
ninkų. Daugumas jų sunkiau
sius darbus atliko. Kiti gi tik 
prižiūrėjo pamokino ir iš to pel
nėsi, gešeftą sau darė. Užkiloj 
baisi audra;
griauna tuos namus; griuvėsiai 
užgula visus.
riai gudresni:

triuškina, laužo,

Bet gešeftmache- 
Kas pro langą, 

kas pro stogą ar plyšį išlindo, iš- 
šokinėjo. O sunkiųjų darbų dar
bininkus vienus užmušė, kitus

mirti. Duokim: bepolitikauda- 
mi visi diplomatais liksit. Pa
klausiu žemaitiškai: kaip visi 
ponais liksit, kas tas kiaules be
ganys? Taip ir dabar. Atgavę, 
prikėlę laisvą Lietuvą, kame 
darbininkai?. Kas tos laisvosios 
Lietuvos žemelę ars, akės; kas 
tiems diplomatams duonelę už
dirbs? Juk iš savo garbės so

re i-tus nebus?
kia darbo žmonelių juodam dar
bui dirbti? O kame jie dabar?

Gelbėkit tokius, kur dideliuose 
miestuose, drėgnuose skiepuose 
sukimšti trokšta! Menkai pa
valgę serga arba badu miršta! 
Kurie išblaškyti po Rusijos so
džius, svetimų žmonių stumdomi, 
neapkenčiami, vargsta! Gelbė
kit, kur tėvynėje palikę, vokie
čių užgulti, badauja! šelpkite, 
aukaukite kokiems tik jums pa
tinka fondams, tik žiūrėkite, kad 
teisingai šelptų. Žiūrėkite, kad 
neliptų paviršiais, netryptų ko
jomis tų nelaimingų varguolių 
darbininkų. Prižiūrėkite, turite 
tiesą, reikalaukite atskaitų, kur 
jųsų aukles išleidžiamos. Kur 
jųsų centai dedami? Žiūrėkite, 
kad butų lygiai šelpiami, kas tik
rai badauja, o ne pagal simptijų, 
luomas, pašalpa skiriama. Tuo
met didesnę naudą nukentėju- 
siems nuo karės ir jums patiems 
atneš, negu dabar tūkstančiai di
plomatijoms eikvojami.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų.

davė man palx rimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis francuzįškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingą ir priva- 
tiskų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su
taisomas vaisių del kraujo. Valo greitai 
kraujų. Prašalina viso kūno užsislovūjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, ša nuošė, kry
žiuje skausmų, širdies mušimų, kojų ir ran-

Tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin- 

’dūliai Roentgeno atras tikrų priežastį jūsų 
i ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysi lūs. ar ne.

r ir "M* • Kambarys 122.
I. tTLa.lT’ M et or Bldg.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
ūbomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų

A A A A A Ažk A A A A 2* ?t A Ai---------------------------------------------------------- ——_____________________________:I

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A.
J. Karalius. Puslapių 264. Laba
cializmą. Kaina............................
NUOSAVYBES IŠSIVYSTYMAS.

kalų socializmo literatūroje. Gvi 
vybes vystymosi klausimą. Kaina

nuosa-
.......... 50c

komitetas pabėgėliams 
kol darbavosi sykiu su 
niais ir tie prakeikti pirmeiviai, 
kitaip veikė. Tuomet valdybos 
nariai ne tik savo darbo ir su
gaišties 
bet dar 
mokėjo, 
dešimtį, 
kas tris 
rublio, — patįs save taip mėne
siniais mokesčiais apkrovė pabė
gėlių naudai. Bet toks darbas 
nepatiko klerikalų vadovams. Jie 
pasikvietę talkon kauniškius: 
von! von!
sų išmetė iki šiol veikusius to 
kius pirmeivius 
tų ir valdžios skiriamų pinigų 
nėra? .Argi negalima pasinau-

laiko nieko nerokavo, 
iš savo kišeniaus j kasą

— :o:—
Matydama ir atjausdama 

varguolių, beturčių 
plaukiau į Ameriką 
pat darbo žmonelių, 
rankomis pelnosi sau

prie tokių 
kurie savo 
duonelę. Maniau: atsišaukus su
pras, atjaus, pasigailės ir su
šelps. Pasakoju jų nelaimes ir 
vargus; meldžiu aukų sušelpi- 
mui, renku-kolektuoju kepurę, 
atkišusi. Bet kartais tik cente
lius teduoda ir tai nevisi, o ir 
tuos meta neišsitikėdami. Duo-

— iš savo tarpo už au-1 dame, sako, bet ar nueis musų
I aukos į tėvynę, ar ne patapęs rin- 

Argi. suaukau-1 kėjų karmonuose?
Kas čia, iškur tokios abejonės? 

O-gi žiuriu, vienas laikraštis pa
mazgų kibirą ant musų galvos 
šliukšt! Kitas purvų gniužulą į 
mus tykšt! Kitas laikraštis net 

j nesisekimą. 
O-gi tie vadovai į dangų iš kailio 
neriasi, kad tik mums pakenkus, 
koją pakišus. Gyniodami * au- 

nustoti, reikia iš kauti, žūįikais mus išpravardžia-

dar daugiau pinigų. Ogi ameri
kiečiai kiek suaukaus? Pirmi
ninkai dabartinės garsiosios yči- pasimeldė už musų
**’*'*•' Kzxz*j^****vy v cv

žinėjasi po visus Rusijos paša-

li ir sveikatos
anksto pasirūpinti poilsiu, pasi- 
gydy m u i sanatoriją n u s i p i r k t i. 
Ir į kitas valstybes reikia nuva
žiuoti garbės pasirinkti, pasiro
dyti su kokiu “pasišventimu” j Brooklyne, bažnyčioje'

vo. Net bažnyčioje, Dievo na
muose, tai daroma.

Bet kartais ir teisybės pasiro
do, nes teisybę užslėpti negalima. 

\ kuni- 
■ gas aiškinęs, kad dabar iš Euro-

šventąjį tėvą nukeliauti nusilen
kti. Koks tai garbingas darbas!

Pabėgėlių, išvarytų iš Lietu
vos, yra apie 200 tūkstančių iš tų 
tasai yčinis komitetas šelpia tik 
S0 tūkstančių. Kas kitus apru-

pos niekas negalįs atvažiuoti ir 
mes meluoją atvažiavę; mes esą 
čia vietiniai žulikai pinigams tik 
vilioti, — persergėjęs neaukauti 
ir tt.

vų po griuvėsiais prislėgtų cypia 
vaitoja! Vadovai išpuolę, iššo- 
kinėję sveiki, didžiausį triukš
mą pakelia; gvoltą šaukdami 
laksto po aplinkinius dvarus, so
džius ir miestelius. Nurodinėja 
nelaimę, šaukiasi pagelbos, nori 
namus statyti. Subėgę talkinin
kai grobstosi, kaip beišmanyda
mi, iš po griuvėsių žmones pri
slėgtus gelbėti. O vadovai, ge- 
šeftmacheriai, tik puolinėją, 
grobstosi; savo gešeftą tik pa
taisyti, pagerinti, praplatinti no
ri. Pradeda tarp savęs varžy- 
ties, barties, stumdyties, viens 
kitam pavydėdami, talkininkus 
kiekvienas sau traukdami.

—Man padėk, aš geriau išma
nau. Kitas, — man padėk, aš 
geriau moku. Kitas, — aš seniau 
dirbu. Kitas šaukia, kad visiems 
sukibus namus pastatyti. O su 
darbininkais ne striukas, savai- 
mi jų būvis pasitaisys. Besibar
dami, besistumdydami, šokinė
ja ant griuvėsių; grobstosi, ply
tomis, akmenimis mėtosi; ap
griuvusius trypia, mindžioja, 
kiekvienas tik savo gešeftą tai
sydamas. O tie apgriuvę, pri
slėgti darbo žmoneliai verkia, 
vaitoja, badu merdėja. Talki
ninkams galva sukasi, neįmano 
ko klausyti, kam padėti; žiuri tik 
nuleidę rankas ir nieko nedaro.

Argi ne panašiai šelpimo dar
bas varomas, kaip ten taip ir čia? 
Negalima sakyti, kad nėra gerų 
žmonių nuoširdžiai .šelpiančių 
nelaiminguosius. Yra ten gerų 
žmonių, švarių draugijų, kurios 
ne j ieško sau garbės nei pelno, o 
vien tik labdaringą darbą dirba. 
Taip-pat Jr čia sutinkame žmo
nių labai prijaučiančių ir nuo 
širdiesj

Pirmas Naktinis

PIKNIKAS
ParengUps

KRIVIŲ KRIVAIČIŲ KLIUBO 
SUKATOJE, Liepos-July 8, 1916 m., 

GEO. M. CHERNAUCKO DARŽE.
Lyons, Ill. Inžanga 25c porai.
Prasidės 6 v. vak. ir trauksis iki ryto.

Kviečiame visus Lietuvius ir Lietu-' 
vaites atsilankyti ant šio gražaus Na
ktinio Pikniko, nes bus puiki muzika, 
prie kurios galesite linksmai laika 
praleisti ir ant tyro oro po lapuotais 
medžiais atsikvėpti.

Kviečia KOMITET AS.
P. S- Jeigu lytų 8 liepos, tai atsibus 

15 liepos. Tikietus iš kalno perkanti, 
gaus kuponus vertes 10c del išsige- 
rinio.

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Telephone Yards 7303
LIETUVE AKUŠERE

4.

10.

12.

13.

14.

Anf rytojaus, aptiekoje, mote

širdiesį aukaujančių (nukentėju
sių labui. Taip-pat yra ir drau
gijų — Lietuvos Šelpimo Fondas. 
Tokios draugijos, kurios nedaro

Baigusi Akušerijos mokyklą Belle
vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiurki moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

te A. J. Karalius. Puslapių 120. (iviidena moralybes-cti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypalai. 
Kaina ...........................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš
guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys-

IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. 
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildena 
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvi 
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Paraše James Alk 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorii

15csybe, kad jie patįs vra savęs tvėrėjais. Kaina.......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINOR1AUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina . . 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina ..... .. . ... . .. 10c 
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. 
LOKIS. Parašė P. Mcrime. Vci Labai indomus pa-
siskaitymas. Kaina .........................................  </**/**
NAMAI PRAGARAI. Komedijoje. Paraše Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina .... .... 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto simt-

Puslapių 
tomuose,DARBAS.

291. šita

10c

10c

Kaina 50c

Tai yra indomus romanas. Kaina............... ; • • • • •••••••.••
. GLUDI-LIUDI ir kilos Lyrikis Eilės. Paraše Kl. Jurgelio

nis. Kaina ............... ......... ....................................... ..
. AMERIKOS PILIIlTIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 

Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. I aipgi su
trauka Suvienytu Valstijų konstitucijos. Kaina . . • • • • • • • • 

. PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H D Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. K:iina .

. VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Paras 
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. 1 
pių 62. Kaina............................................. ............... ;

.’ MACBETJI.
...Nau-

75c

j ienų.” Kaina . . .

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų laidų knygų.
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet kreipkitės į mus.

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill



XUJIEN09

VO

Naujienų” knygyno knygute

Amerikos Pilietis
KAINA TIKTAI 25c

NAUJIENOSMerginą Mylįs

1840 So. Halsted St Chicago, Ill

ROCKFORD, ILL

Skaityk, kad Mum; žinok
kada reikes ką nors pasakyti

Urbonas, J. Mikalaitis,
arsus drau

APTIEKORIUS

4)58 Hudson Ave
Kampas AIpli St

mim

r. Aikis 
J. Nor- 
. Gauti

emc

num

Jos Kudrota—$1.00; J. Kleiza 
T. Baltuškevičia, J. Valužis, A 
Krakauckas, P. Naikelis, J. M ar-

J. Rudaitis, A. Kapturąuckas, P 
Belunas, M. Belunienė, fi^ar

nėr po 50c; J. Gavėniehė 30c, K 
Graževičia, J. Gelunas, Elz. Zig- 
mantienė, Wm. Virbickis, Vin

Geros knygos žmogui ne tik žinojimą padidina, bet ir pagelbsti 
smai bei naudingai laiką praleisti, čia norime atkreipi tamstos

Julės Braze vi- 
yvenanciu po 

Buvo

Lewis. Verte A. J. Karalius 
barlines (Irau 
lininio istorij

vie- 
irdžiavus so
ti tuos savo 
pe socialistu

P&meraitis, J. Makštelis, Stolze 
Lumber Co., Ch. Navikas, M. 
Andrijatis, Ad. Baguekis, J. Ba- 
nulis, S. Dawyotys, Jur. Sanda- 
ris, J. Baltuškevičia, J. Bartulis, 
Gor. Zihga, Aug. Bertulis, J. 
Karpavičia, Ton. Makštelis, Jos. 
Makštelis, J^ J. Edwards, P. S. 
Vurbeiso, K. Yokubauckas, J. 
Mačiulis, S. Runta, J. Yeruloni,

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

r . $1.60 
lodei darome

Pasidarbavimu A. B. Urzos ir 
J. H. Balcchitis’o, parinkta aukų 
nukentėjusiems del karės. Au
kavo: A. B. Urza, J. H. Balchi-

Priėmiau $75.55.
T. L. Dundulis

to draugijos reikaluose p 
t is didžiausių t 
ma taip aiškiai

PAGAVIMASIS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS.
Pačia vi m

pradžią bei istoriją, 
gyvenimo aplinkybės ir

r v iena- 
aptieko- 
. Kalba 

Turintįs ko- 
meldžiu ne-

Ant vielos pribuvo 
ja, kuri surašė visų a 
Pradėta

Birželio 29 d 
lietuviu Kazio i c 

šeini ynoje, 
102 Lincoln

i I a ei j<)S komitetas davė 
inimav paini Ii svetaine 

Pirmos

ir polici 
įsitikima 

įieško jimas kailiniu

yra seniausias i 
finis krajavas
r i u ^Roclieš lery j 
lietuviškai

riai ir 
raštija 
darbininkai patįs 
kontroliuoti, o ne 
jai — kapitalistai.

Kalba buvo labai turtinga ir 
visko čia negalima atpasakoti, 
žmonės buvo patenkinti ja, nes 
kada kalbėtojas, užbaigęs savo 
kalbą, paklausė klausytojų: gal 
kuris turi kokių neaiškumų — 
tegul duodąs klausimų, tada pu
blikoje pasigirdo keletas balsų: 
viskas aišku, nėra klausimų!

Rožyte.

paties išsiskirtymo, tai netik pa
šaliečiai, ale ir patįs I. W. W. li
nijos nariai nuėjo sau, net ir S 
D. buvo pasišalinęs kokiam pus
valandžiui. Ir jei ne socialistai 
kažin kiek butų buvę tų kiaušy-

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliuus permaina: 
Panedelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

pagamina
ir kova už

’ą dabar visi kalba, bet 
le duos progos apsipu

tos lietuviai panašiai
Ne. Taip elgiasi dažniausia jo- 

žmo 
neles— “tikri parapijonįs.”

Kažin, kad musų kunigai 
ton keikus ir prav 
cialistus, pamoks’ 
parapijomis. Ta 
to nesimato, kas dedasi “gi 
parapijom/’ šlubose.

Darbininkas

Pagalios kas dėl to socialistų 
“tarkavimo”. Mano kritikas sa
ko, jogei tai buvo gera ir naudin- 
ga delei kiekvieno darbininko. 
Gal tik del p. S. D. Protaujantis 
darbininkai turėjo parausti iš gė
dos delei tokios ano kalbėtojo 
kalbo 
pats buvau per penkis metus so
cialistu, ale pamačiau, jogei nė
ra jokios naudos. Tiktai kvoterį 
uždyką moki.” Tai tik vienas jo 
išsireiškimas, panašių “gudry
bių” jis pripasakojo ir daugiau. 
Taigi tokie žodžiai gali but skai
tomi naudingais tik p. S. D.

Tokie kalbėtojai kovoja ne 
prieš kapitalizmą, bet — socializ-

iraše Paul Lafargue. Verte ' 
šioje knygoje aiškiai išdėstoma, kokiu 

supratimas; kokiu budu žmones 
įmano,M kitą - - “tavo” ir 1.1, 
darbininkas dažnai susiduria 

dažnai jam prisieina 
is mokytojas ir vadovas nuo- 
Kaina ..... 50c

t Sūkiu mokykla
* Mes išmokinsiu) šokti kiekvie 
J1 na vi

laiką♦
t šokiai atsibuna kas Utarnin- • 
T kas ir Pėtnyčia, 8 v. vakare po * 
Į N. 1843 S. Halsted St.,
i Prof. T.NORKIS ir pagelbinin^ai

ši ii visų knygų kaina yra ....
Mes čia norime duoti progą lamstai jas įsigyti ir 

pecialę nuolaidą. ” ,
PRISIŲSK $1.00, O MES VISAS GLUMINĖTAS

TAMSTAI PASIŲSIME.
Liepos (July)
irsinimą, prisiųskit jį mums

Čia gyvuoja jaunimo draugi
jėle vardu Liet. Jaunimo Rate
lis. Per du metu Ratelis turė
jo parsisamdęs svetainę, kuria 
naudojosi visi vietos lietuviai. 
Komitete veikė socialistai. Bet 
pra s i d ė j u s ne gr a ž i e n i s u žs i v a - 
rinejimams socialistai atsisakė 
ant toliau nuo veikimo. Jiems 
atsisakius — svetainė lapo už
daryta ir visas musu miestelio

dą” ir krautuvninko, kuris ta 
tai pardavė. Mat įstatymais y 
ra uždrausta p a re I a v i n ė t i e k s 
plioduo jaučias medžiagas auk 
sčiau vienos dienos prieš 4 ( 
liepos. Krauluvninką jau su

Kr. Bendikas, A. Bendikienė, J 
Rudaitis, J. Macelis, M. Macelie- 
nė, M. Razevičia, J. Lukaucki, A 
Yenulevičienė, A. Klorienė, F 
Gegužinckienė? M. Mičulienė, M 
Bartkus, Jim. Balchitis, G 
Ch Sabalas, P. Karalius, 
bent, Ch. Levonaitis, J. F 
ry, S. S. Suniun, H. Hai 
Meieris, A. Andrijaitis, A Endri
jaitis, A. Cirvinckienė, Iz. Bla- 
žis, St. Barisas, J. K. Sidabras, 
Wm. Mikolaitis, A. Vilkas, W. 
C. Van Warmer, K. Andriušis, S. 
Bankieta, M.', šimburger, Mer. 
Redmonienė, F. Kavaliauckas — 
po 25. Lietuviškas Neprigul- 
mingas Kliubas aukavo $10.00 
(mano pridėta. Dundulis.)

su pinigais ir mes pasiųsim knygas.

“NAUJIENOS”
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL

ciaus šešių metų sunns, su sa
vo trijų ir pusės metų broliu
ku Kazimieru ėjo į knygyną,— 
nešė perskaitytas knygas. Grį
žtant atgal nepažįstamas vaikas 
padavęs mažajam Kazimierui 
eksplioduojančią “torpedą” ir 
pasakęs, kad tai esanti ‘kendė.’ 
V aikas nieko bloi 
mas įsidėjo “kei 
ir... ji eksplodavo
sipylęs krauju, parpuolė ant ša- 
lygatvio. Brolis Aleksandras 

norėjo parnešti jį namon, bet 
nepajiegė. Jam tai 
tūla moteris.

Vaikui labai sudraskyta bur
nelė. Padaryta didelės žaizdos 
iš abiejų pusių burnelė 
jau sužeista ir dešini* 
tė. Tuoj pašaukia ; 
Dr. \V. Pugh, kuris

N UOS A V Y BĖS IŠSIV YST Y M AS
A. J. Karalių
budu atsirado nuosavybe" 
pradėjo vadinti vieną daiktu 
Socialistas ar šiaip susipratę 
su kitokios nuonmnės žmonėmis 
diskusuoti. Ši knyga yra gei 
savybės atsiradime) klausime*.

MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Paraše
A. J. Karalius. — Moralybes klausimas yra labai svarbus; jis 
nekartą žmogų paaugština arba nupuldo; moralybė yra kel
rodžiu musu svarbiausiuose* užmanymuose* bei veikimuose.C V
Šioje knygoje aiškinama, kode**! n.joralybf* atsirado, kokiu bil
du ir kodėl ji keitės, keikia ji yra šiandie n ir kokia bus atei
tyje. Ne vienas negali apsieiti be* šios knygos. Kaina

DRAUGIJOS IR ORGANIZMU EVOLIUCIJA. Parašė Arthur M. 
vienas neįgali suprasti da- 

ijos, nežinoelamas jos atsiradime) bei išsitobu- 
s. Organizmų arba gyvų daiktų išsivystymas 

iekvienam, kuris nori ką nors rini- 
sakyti. šieų knygoj surinkta min- 

ilvočių ir elalykų žinovų. Dalykas apkalba- 
kael kiekvienas gali suprasti. Kaina

d II. D’Alnie- 
ras’ą sutaisė A. J. Karalius. — Pačiavimasis yra svarbus da
lykas ir turi savo žingeidžią pradžią bei istoriją. Įvairiose 
šalyse ir pas įvairias tautas gyvenimo aplinkybės ir papročiai 
išdirbo skirtingas apsivedimų ceremonijas. Šioj knygoj aiš
kinama įvairios vedimo formos ir ceremonijos. Žingeidus 
dalykas ir būtinai reikalingas tiems, kurie nori ką nors drau
gijos dalykuose* pasakyti. Kaina..................................

VEISLIŲ ATSIRĄPIMAS. Darwin’o teorija. Parašė M. Kauf- 
ivinei A. J. Karalius. — Tai yra veikalas, kurio 
sujudinę) ir perkeitė pasaulio galvočių nuomoJ 

nes kas link veislių atsiradimo. Pirmiau buvo manyta, kad 
veisles gamta keikiu (ai misterišku'buelu pagamina. DarAvi- 
n’as prirodė, kad gyvenime) aplinkybe' 
gamina naujas veislei. Apie Darwin’; 
nevisi gerai jį supranta. Šita kny 
žinti su Darwin’u ir su svarbiausia jo teeirija. Kaina

akrai užsėtos žemes 
ivininkas turi daug bi- 

ml namo arba arit 
■ra bizni su mažais 

platesnių žinių malonėkit kreipties į 
GEO. CHERNAl’SKAS,
Ave. Chicago. Phone Canal 1256.

Sal i ima s ir restoranas 
parsiduoda iš priežasli 
zniu. Savininkas sutinka mamvti
I e n g v u i smok ė j i m ų. ( 
pini

“Naujienų” nr. 153 tūlas S. 
Darginavičius bando kritikuoti 
mano korespondenciją, kurioje 
aprašyta I. W. W. prakalbos. 
Tečiaus kritikuodamas mane 
jis bando aiškinti visą sulig sa
vo kurpalio. Todėl esu privers
tas pasakyti jam keletą žodžių.

Pirmiausia, mano kritikas sa
ko, jogei aš citavęs tik atskirus 
kalbėtojo žodžius, o ne visą saki
nį. Mano kritikas apsilenkia su 
tiesa. Aš citavau ne tik^žodžius 
bet taipjau ir sakinius. Supran
tama, ne visus, nes kalbėtojas per 
dvi ir pusę valandos panašių iš
sireiškimų pripasakojo daugybę.

Kas del to sabotažo, tai kalbė
tojas taip ir sakė, kad mes jį tu
rime vartoti. Ir, girdi, sulaužę 
bei sugadinę mašinas ne prieš ką 
neprasikalstame ir tt.

Delei tų aukų nukentėjusiems 
del karės. Čia p. S. D. pasirodo 
mokąs nemažai... veidmainiauti. 
Jisai teikiasi dalykus aiškinti 
taip, kaip jam geriau patinka, o 
ne kaip ištikrųjų buvo kalbėta. 
Pavyzdžiui, pakartosiu kalbėto
jo vieną sakinį: “... Jus, darbi
ninkai, turite fondus del karės 
nukentėjusiems šelpti, ale tie 
fondai laidžia pinigus delei pra
platinimo tautos (!) ir mėto tū
stančius visokiems Gabriams. 
Jus geriau paaukaukite I. W. W. 
unijai, tenai lietuvių tauta grei
čiau prasiplatins!” Mano nuo
monę, tasai kalbėtojas turėjo at
siminti apie Lietuvos šelpimo 
Fondą, kuris nei Gabriui, ne ki
tam kokiam tautos “praplatinto- 
jui” nėra davęs nė sudilusio gra
šio. O kas del tos kovos su kapi
talizmu kuriai neva prašyta au
kauti, irgi netiesa. Kalbėtojas 
to nesakė, jis tik prašė aukauti. 
Aš tečiaus manau, kad ne viena 
L W. W. unija kovoja prieš ka
pitalizmą, kovoja ir kitos unijos. 
Tuo gi tarpu kalbėtojas tas kitas 
unijas iškoneveikė, ir tik vieną 
I. W. W. išgyrė. Gi delei tos sve- i 
tainės, kurią p. kritikas stengia
si man priminti, tai čia mano ir 
reel, paklaida. Mano buvo para
šyta “išsiskirstė”, gi .jos pridėta 

^ia tau. x dar žodis “svetainė.” O kas del

W

S Parsiduoda Puiki Biznis i

I
TeL Yards 2139 V

FOTO GR AF ĮJOS į
Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos |Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- G 

veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai I 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- | 

Ml rinti, o busite visukuo užganėdinti. ’

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, | 
A \ negu kitur. Su pagarba,
O JONAS P. RASHINSKIS' *|f 3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatves. Chicago, ę
O* O® C© OAB CXBOO •©•O

1900

čia, r r. uaniene, a. laianais, j. 
Šimkus, F. H. Edwards, M. Gi- 
raitis, I. Vasįleucka, Pov. Katau- 
ckas, T. Danelevičia, J. Pizetti, 
po $1.00; T. Klimaviče, Ch. Pio- 
fer, J. J. Guževičia, F. Gribinas, 
S. Urbutis, J. J. Bagdanskis, 
Anei. Laukaitis, T. Bichkus, W. 
Baltruszis, W. Karpis, M. Yurk- 
sza, A. Kuczinckas, Ad. Tamuli- 
nas, J. Kasakaitis, Iva Kasakai- 
tienė, J. White, J. Pažėra, W. Sa- 
sseweh, K. Guvutis, Mor. Pleš- 
kaitienė, And. Karalius, M. Nor- 
butienė, J. Varinauckas, Juoz. 
Šimkus, H. Hendraitis, F. Har
man, F, Urbonas, J. Mikalaitis,

Birželio 29 d. vietos socialistų 
komitetas surengė prakalbas — 

vės. Prakalbų tikslas bu- 
protestas prieš karę su 
. Kalbėjo žymus finų 

kalbėtojas — drg. Nartura. Ji
sai labai suprantamai išaiškino 
karių priežUstis, del kieno nau
dos jos rengiama ir tt. Beto kal
bėtojas labai daug aiškino apie 
dabartinius Amerikos ir Mexi- 
kos kivirčius. Jisai nurodė delei 
kokių priežasčių Amerika nori 
įsimaišyti į vidurinius Mexikps 
reikalus. Beto jisai atidengė 
daug Amerikos kapitalistų šuny
bių ; privedė faktus kada, kur ir 
koks Suv. Valstijų prezidentas 
bėgiu pastarųjų 25 metų atidavė 
šios šalies kapitalistų “globai” 
didelius žemės plotus.

Drg. Nartura nurodė, kad nė 
vienos šalies darbininkai nenori 
karės, t. y. eiti ten ir, žudant ki
tus, žūti patiems. Jisai ragino 
darbininkus neklausyti ką kalba 
kapitalistų pasamdyti agitato- 

jiems persidavusioji laik- 
rg. Narturo, 

privalo save 
jų išnaudoto-

luri metai kaip šiam* 
ie ta po uždarvtos smu

nonaklės, bet kai k uric 
jiegia atprasti nuo girtuokliavi
mo. Y paeini tuo pasižymi lie
tuviai. Svetimtaučiai, kad ir 
vartoja svaiginančiuosius gėri
mus, taip neišduoda savęs, kaip 
tatai pasl(‘bima pas lietuvius. 
Karlais net koktu žiūrėti j tuos 
musų “nusilesusius” brolius. 
Sulaukus šventadienio kiekvie
nas skubinasi išvažiuoti kur

I
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bet

LAIKAI MAINOSI.

klausomiems” į 
isigvvcn ilsiomis

liavomis namus, ra kietų ugni 
mis, petardų pyškinimais, du 
mų smarve, parodomis, girtai 
piknikais ir žmonių aukomis.

nę socialistų organizaciją, 
steigti naują Tarptautinę.

“nepri-

Musical Courier” redaktorius 
(su Stegerio daktaru Malloe pakė-
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Wadsworth.

rnas senate,

rainomis mexikieciais niauties.

vo įsroKavimais, naujų iodih 
trokšdami surengia kares. Bet 
jie patįs kariauti neina. Jie 
siunčia darbininkus del savo 
ponų kišenių kits kitą žudyti.

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĘ ATŠ^ENTUS.
J

I .Taigi Nepriklausomybės šve

dausom vbc

Komisijos

nepriklausomos

viso

£ i.

nuošimtis

nuošimčių viso

žmonių

I V H , 
>aro-

nepriklausomybę,

“Nepriklausomybės Dė
jo i.” Amerikos žmo-

klausom vbei,

♦ >

• 1.7,

xx

APŽVALGA
“VISO LABO TIK
MOKYTOJAS ŠALČIUS.”

“Laisvėje” išspausdinta 
mas straipsnelis:

Ar galima tokiems tikėti, f
“Vien. Liet.” N 25 p. M. šal- 

čius savo straipsnyje “Arneriq 
kos Lietuviu Visuomenei” išt 
giria “Lietuvių Draugiją” ir 
visą jos veikimą ir pasmerkia 
A. Bulotą už tai, kad jis kriti
kuoja tą draugiją.

Suprantama, negalima už
drausti vienus girti ,o kitus 
peiMii, bet labai keistai išrodo 
tokia žmonių pasielgimas, ku
rie Jeną dieną giria, p kitą

-. w ■ ■ < 4

jau tą patį, pasmerkia. To
kiems žmonėms negalima už- 
sitikėti nei už centą. Prie to
kių priklauso ir p. M. Šalčius.

Apie du mėnesiu laiko atgal 
Pittstono Lietuvių Knygyno 
draugija parengė prakalbas ir 
užkvietė kalbėti p. M. Šalčių. 
Tuomet Šalčius iškėlė į padan
ges Bulotą ir žemaitę ir pas
merkė Liet. Draugiją. Dabar 
p. šalčius jau visai kitaip el
giasi :peikia Bulotą ir garbi
na Liet. Draugiją. Aš gerai 
prisimenu, kaip tuomet Šal
čius pasakė “Jeigu kam prigu
li garbė šelpime nukentėjusių 
nuo karės, tai Bulotams ir Že
maitei.”

Tuomet p. M. šalčius apie tą 
Liet. Draugiją nei gero žodžio 
nepasakė ir dar pridūrė, kad 
prie jos priklauso tik kunigų 
pataikųnai, o laisvi žmonės

Ir kaip galima tokiam žmo
gui tikėti? Reiškia, jis ar pir
miau melavo, ar dabar meluo- 

[ ja. Patartina vietos lietu
viams sušaukti viešą susirin
kimą ir užprotestuoti prieš 
Šalčių už tokį jo veidmainia
vimą. Ką tokie žmonės sako 
arba rašo, tai męs neprivalo
me jų klausyti.

V. Andriulevičius.
Mahanoy City, Pa.

Tai vienas atsitikimas, apibu- 
i dinas tą “viso labo tik mokyto
ją Šalčių.” Bet panašių atsiti
kimų yra da ir daugiau.

Jčius buvo Bostone, 
tenai atvažiavo gerb.■ kuomet

Ii svečiai, ir jisai girdėjo jų pra- 
I kalbas.
! lota ir p. žemaitė žiuri į dalykus

Jisai žinojo, kaip p. Bu-

delei to jisai ne tiktai nesibarė 
; su jais, bet dar rodė jiems dide
lį prielankumą ir karštai kvietė 
atsilankyti Worcesteryje. Pp. 
Bulotams ir žemaitei atsilan
kius į tą miestą, jisai darbavosi 
kiek drūtas, kad gražiai priė
mus svečius, ir jisai pats buvo 
vienu svarbiausiųjų vakarienės 
rengėjų svečių pagerbimui. Wo- 

| rcesteryje p. Bulota savo pra
kalbose vėl kritikavo Lietuvių 
Draugiją, ir p. šalčius nesigailė
jo padėkų ir pagyrimų.

O dabar tas žmogelis, anot Dr. 
Graičiuno pasakymo, “spiaudo 
ugniu ir vandeniu” ant p. Bulo-

Kodėl tokia staigi atmaina? 
Juk “viso labo tik mokytojas 
Šalčius” po pirmų savo pasima
tymų su svečiais nevažinėjo j 
Europą ir negalėjo surinkti nau
jų faktų, del kurių jam butų pri
se ję mainyt savo nuomonę apie 
Yčą, Laukaitį ir Olšauską ir jų 
Draugijas bei Komitetus. Prie
šingai, laike pirmų pasimatymų 
su svečiais jisai turėjo geriau at
minti faktus apie anas įstaigas 
ir jų vadovus, nes tuomet jisai 
buvo da nepersenai pats atvykęs 
iš Europos.

Po Bostono ir Worcesterio pa
simatymų ir Pittstono prakalbų 
su p. Šalčium ve kas atsitiko: ji
sai susėjo su p.‘Šliupu, kuris 
jau buvo permainęs savo atsineši 
Šimą prie svečių. Tai ir Šalčius 
permainė. Juk jeigu Šliupas pri
kaišioja “viliugystes,” tai kaip
gi gal neprikaišiot “agentystės” 
Šalčius? Nes Šliupas juk yra tau
tinės _ Sandaros dvasiškas vado
vas (kaip kun. Kemėšis juozapi- 
nės Sąjungos), o Šalčius yra “vi
so labo tik” jos organizatorius !

Ir jis da prie to yra artimas 
bendradarbis “Ateities,” kurios 
“pirmeiviškas” speciališkumas y- 
ra tame, kad kėlus Į padanges p. 
šliupo “nepaprastai augštą do
ra.”

But tautinės Sandaros veikė
ju (dar organizatorium!) tai juk 
visų-pirma reiškia kasdien švei
sti batus p. Šliupui. “Viso labo 
tik mokytojas šalčius” tam “džia- 
bui,” pasirodo, kaip tik ir tinka.

Iš SOCIALISTŲ 
TARPTAUTINES.

“Kova” rašo apie antrąją Zim 
merwaldo konferenciją

Kaip jau rašėme “K.,” ten 
dalyvavo 7 Vokietijos s.-d. Jie 
atstovavo visas tris vyriausias 
Vokietijos opozicijos sroves. 
Vienas jų atstovavo Cimmer- 
waldo kairiuosius, kurie Vo
kietijoj yra susitelkę aplink 
laikraštį “Lichtstrahlen 
kai-kur kitur. Du delegatu 
(jų tarpe vieno žymiausio par
tijos dienraščio redaktorius) 
atstovavo “Internacionalo” 
grupę (Mehringo, Liuksem- 
burg, Cetkin, Liebknechto ir 
kitų grupę). Ta grupė labai 
intakinga. Ją visa eilė parti
jos organizacijų ir apie 500 į- 
žymesnių partijos veikėjų se
ka. Ji varo savo revoliucijinį 
darbą, nebepaisydama į “di
džiumos” nutarimus. Aiškiai 
ir griežtai statydama ir rišda
ma įvairius klausimus, kairio
ji opozicija įgyja vis daugiau 
šalininkų darbininkų eilėse. 
Pirmosios gegužės Berlino de
monstracija, per kurią buvo 
.areštuotas d-ras Liebknechtas, 
tai buvo jos darbas. Kautskio- 
Haazės opozicija stovi prieš to
kį veikimą. Jie griežtai atme
ta visus naujus įvedimus, sto
ja už partijos vienybę, už se
nosios taktikos tęsimą, už An
trojo Internacionalo gaivini- į 
mą, už atnaujinimą ryšių su 
Haagos Tarptautiniu Biuru, 
pagalios, už “tėvynės gynimą.” 
Užtat ji ir šį kartą atsisakė 
dalyvauti Cimmerwaldo kon
ferencijoj. Dalyvavo tik kai
riojo jos sparno atstovai (Le- 
deburo-Hoffmano srovė). Pas
tarajai priklausė 4 Vokietijos 
s.-d: atstovai, norint jie nevi- 
same kame sutiko. Jie sten
giasi visą opoziciją vesti orga
nizacijos rėmuose ir tuo budu 
parengti partijos užkariavimą 
artimiausiame suvažiavime.

Iš Francuzijos, be trijų mi
nėtųjų aną kartą parlamento 
atstovų, da buvo draugų Mon- 
nato ir Rosmerio žurnalo “La 
Vie Ouvriere” atstovas. Se
nos sindikalistų jaunuomenė 
ir Paryžiaus darbininkų-inter- 
nacionalistų grupė del polici
jos kliūčių negalėjo nusiųst sa
vo atstovo. Trįs minimieji at
stovai priklauso dešiniajai ei- 
mmerwaldiečių daliai. Ir kon
ferencijoj jie kalbėjo, kaipo 
social-patriotai, bent iki šio 
laiko jie teisino Francuzijos ir 
Vokietijos socialistų balsavi
mą už karės kreditus. Vienok 
jų dalyvavimas Cimmerwaldo 
konferencijoj — tai buvo dide
lis žingsnis pirmyn; ir, sugrį
žę iš ten, jie jau pradėjo ne
palyginamai aiškesnę liniją 
vesti, jie atsirado Francuzijos 
opozicijos kairiojoj pusėj. Del 
jų žygio į Cimmerwaldą pra
dėjo ne savo balsais rėkti visi 
buržuazijos laikraščiai. Soci
alistų partija, kaip galėdama, 
purtosi nuo jų. Tai da labiau 
verčia juos pradėt griežčiau 
veikti, ir jie jau pradeda.

Be minimų atstovų da buvo: 
7 Italijos soc. partijos atsto
vai, 5 Šveicarijos, 8 Rusijos (3 
— didžiumos Centro Komite
to; vienas jų turėjo mandatą 
ir nuo Latvijos s.-d.; 2 — ma
žumos Organizuojamos Komi
sijos ir 3 — socialistų-revoliu- 
cionierių). Lehkijos s.-d. tu
rėjo penkis atstovus (3 s.-d. o- 
pozicijos, 1 s.-d. Vyriausios 
Valdybos ir 1 kairiosios PPS.). 
Da buvo 1 Serbijos soc. parti
jom atstovas. Išviso pasidaro 
37. Pasveikinimų buvo gauta 
nuo Anglijos Nepriklausomos" 
Darbo Partijos, nuo Francuzi
jos cimmerwaldieciu komiteto 
(Merrheim, Bourderon), iš O- 
landijos ir Švedijos (nuo “jau
nųjų”), iš Rumunijos ir Bulga
rijos (nuo, oficialių partijų).. 
Aiškus dalykas, kad cimmer- 
waldieciai vis daugiau ir dau
giau socialistų įgyja po savo 
vėliava.
Tų konferencijų tikslas yra at

rasti budus atgaivinimui socialis
tų Tarptautinės. Tūli jos daly
vauto jai tečiaus nori ne gaivinti,

"J1._____ 1 L. "J11 ......

dos. P. Goodman, paskutiniojo 
buvusiojo laikraščio redaktorius 
sakė man: “Aš : 
girtuoklių gaują.

a

“Darbininkas” perspausdino p.!
Karužos laišką, kuriame aprašo- lė balsą prieš mirusįjį Stegerį. 
ma, kaip jisai keliaująs po Euro- Stegeriai daug tūkstančių dole- 
pą, kaipo privatinis Yčo sekre
torius, ir kaip jisai rengiasi ap-ldaktorių dviem 
lankyt popiežių, atstovaudamas 
“musų amerikiečius” (pas popie
žių, kaip dabar žinome, buvo tik 
Yčas, Karužai neteko pantaplio 
pabučiuot). “Darbininko” re
dakcija deda prie to laiško seka
mą prierašą:

Dėdami ištisai R. Karužos 
laišką, mes čia turime pažymė
ti, jog jo pasiryžimą atstovau
ti visus Amerikos lietuvius 
mes skaitome perdaug preten- 
sionaliu ir netaktingu. Ame
rikos lietuvių, katalikų visuo
menė jam nėra davusi jokių 
įgaliojimų. Jo žingsnis butų 
suprantamas ir pateisintas tik 
tuomet, jeigu dabar Europoje 
.nebūtų nieko daugiau iš ame
rikiečių lietuvių. Bet Karuža 

juk puikiai žino, kad dabar Eu
ropoje vieši musų atstovai 
kun. Dr. Bartuška ir Dr. J. 
Bielskis, kurie kaip tik ir yra 
įgalioti amerikiečių lietuvių 
katalikų nuvykti ir į Rymą pas 
Šventąjį Tėvą. Tad jeigu ir p. 
Karuža įsinorėjo aplankyti 
Šventąjį Tėvą, jis geriausiai

rių praleido, kad pasodinus re- 
metam kalėji

mai! ir priteisus užsimokėti 
$2,000. Bet po jo stojo antras 
redaktorius ir vėl laužo Stege- 
riams šonus. Dr. Malloe žada 
vėl stoti kovon, nors ir buvo pri
verstas pasišalinti iš Stegerio.

Stegeryj gyventojų yra apie 
13,000, bet kuomet kitur darbai 
gerai eina, tai gyventojų pasilie
ka visai mažai. Kas prieš Ste
gerį, tas turi apleisti Stegerį. A- 
pie “stegeriečių” nominuotų kan
didatų į miesto valdybos rinki
mus buvęs Stegerio policistas p. 
Ranez pasakė: “Kaip aš galiu 
balsuoti už goveda girtuoklių? 
Mums reikia išrinkti gerus žmo
nes, kurie rūpintųsi žmonių ge- 
........................... XX .XXX CLxx^xx.Jxx

tais prie mašinos ir neturėdami 
balso spaudoje. Jie turi tylėti ir 
skaityti vien ką geltonoji spau-

šilkaitis.

DAR KELI ŽALIOS RŪTOS 
ŽODŽIAI.

ręs su musų atstovais, arba jei
gu jam ta kompanija nepatin
ka, jeigu būtinai norėjo va
žiuoti vienas, ar su p. Yču, kad 
butų nesistengęs svetimomis 
plunksnomis, o pas Šv. Tėvą 
atstovavęs.tik savo'srovę. Bu
tų tai buvę ir taktinga ir pado
ru.

Juo blogiau butų, jeigu tas 
pasiryžimas butų buvęs suma
nytas išvien su p. Yču. P-as 
Yčas irgi žino, ką p. Karuža 
gali atstovauti, žino taippat ir 
apie amerikiečių katalikų de
legatų buvimą Europoje ir a- 
pie jų sumanymą vykti j Ry
mą. Jeigu tad p. Yčas butų 
pritaręs šiam užbėgimui už a- 
kių, butų parodęs netaktingą 
ignoravimą Amerikos lietuvių 
katalikų visuomenės. Bet da- 
leisdami, kad pamate šito viso 
galėjo būti koks nors nesusi
pratimas, arba kokios nors ne-; 
žinomos, nepergalimos aplin-; 
kybės, mes nenorime p. Yr : 
daryti priekaištų ir lauksime 
tolimesnių žinių.
O kiek čia laiko atgal “Darbi- 
LXI.XXXX”

Mielos sesutės! Esu labai už
ganėdinta “Naujienose” perskai
čius Vaiku Motinos ir Saulutės c-

dymą. Musų nuomonės vieno
kios, kad reikia agituoti išvien su

nusiminti Farmerio straipsneliu. 
Mes, moteris ir merginos gana 
gerai žinome, kad nė viena kar
vė plūgo netraukė ir netrauks ir 
vežimo nevežė ir neveš.

Mes neniekiname vyrų ir ne- 
siskiriame nuo jų, nes tas daly
kas liečia kaip vyrus, taip ir mo
teris —*■ visą darbininkų klesą. 
Nė vyras be moteries, nė mote
ris be vyro negali apseiti, bet 
kiekvienas savo pareigas pildo 
liuosnoriai. Niekas mus priver
stinai nevaro už vyro, taip ir 
vyras prievarta neprilips prie 
merginos. Todėl mums visiems 
reikia veikti išvien ir agituoti 

J prieš tą raudonsnapį garnį, kad 
cul.,jis mus daugiau neneštų vaikų, 

- nes tas ilgakojis pridaro daug 
vargo ir visokių nesmagumų.

‘‘J Mano nuomonė yra tokia, 
kone kiekviename nume- Niekas kitas čia nėra kaltas kaip 

ryje rašydavo apie p. Karužos mes pačios. Mes matome kaip 
padorumą ir kitokias prakilnias gyvena turintįs pulką vaikų.

da kiek laiko, i Vaikai vos tik gyvi, nuskurę, ko- 
I jytės kreivos ir tos neapautos, 
murzini, net gaila darosi pažiu
rėjus į tokius vaikus ir mąstai: 
kur yra motina, kad neapžiuri 
savo vaikų. Bet motina turi dar 
mažutį vaiką, kurį turi apžiūrė
ti ir apie šiuos jau nesirūpina. 
Pasakyk ką tokiai moterėlei, tai 
ji atsakys, kad ji yra motina ir 
namų šeimininkė ir niekas į jos 
reikalus negali kišties. Bet to
kia motina nesupranta savo par
eigų ir pati vargsta drauge var
gindama ir savo vaikus.

O tas viskas yra delei musų 
tamsumo. Dėlto mes esame pa
vergti. Bet man rodosi, kad jau 
ateina galas kapitalistams. Dar
bininkai pradeda suprasti kapi
talistų prigavystes ir jei tik so
cialistai pradės išvien su mote
rims agituoti, kapitalistams gali 
priseiti labai riestai.

Bet mes nieko nenuveiksime su 
rašymu. Mums reikia pradėti 
veikti. . Reikia išrinkti delegates, 
kurios važinėtų su prakalbomis. 
Reikia išleist laikraštį, kurio 
vardas turėtų būti “Moterų Bal
sas”, kuriame tilptų pamokinan
čių straipsnių. Aš prie to prisi
dėčiau, kiek tas ne kainuotų.

Gerbiamos moterįs! Ką mes 
gero gauname už auginimą šešių 
ar daugiau kūdikių, kokį pagar
bos žodį mes girdime nuo žmo
nių ? Aš girdėjau kunigą sakant 
pamoksle, kad taip Dievas prisa-

ypatybes. Praeis
ir klerikalai pastums į šalį tą jų 
išgarbintąjį “padoriausi sanda- 
rietį,” kaipo nieko nevertą daik
tą. Juk ir Šliupas už kun. Olšau
sko ir Tumo rėmimą gavo iš kle
rikalų pusės ne saldų atlygini
mą: be reikalo tik sukompromi
tavo savo laisvamanybę.

M

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

triakei ja neatsako uz nuo
mones, išreikštas šiame

TEISYBES ŽODIS.

Vieną panedėlį žmonės galėjo 
pamatyti, kaip Chicagos laikraš
čiai aprašė J. V. Stegerio mirtį 
ir gyvenimą, kaip tam ponui se
kėsi biznis. “Chicago Herald” 
tik per pusę lupų, svetimženk- 
liuose pažymėjo vardus, kokiais 
žmonės Stegerį praminė: “des
pot”, “barbar”, “neteisus”, tai ir 
viskas. Geltonoji spauda glau
džia po savo sparnu savo broliu
kus, kad žmonės nepatirtų apie 
juos teisybės.

Tas pats laikraštis sako, kad 
Stegeryj eina du laikraščiai.

j- v .• < - Tas netiesa. Nė vienas laikras-
veikusiąjąj iki karės tarptauti- tis neina, nes Stegeriai bijo spau-

’.V' . ■ ■



kęs ir moterįs negalį nusto
ti gimdžiusios kūdikių tol, kol jų 
atsiranda ir tos moteris, kurios 
savu laiku susilaiko nuo gimdy
mo vaikų esą papildo nuodėmę ir 
laužančios bažnyčios prisaky
mus. Bet kodėl turčiai nežino 
kas yra bažnyčia ir kad yra nuo
dėmė? Tik darbininkai nieko 
kito nežino, kaip tik bažnyčią ir 
dirbtuvę, klauso kunigų pamoks
lų ir tiki jiems. Dar sykį sakau, 
vienykimės ir platinkime savo 
pažiūras netik tarp lietuvių, bet 
ir tarpe svetimtaučių ir visos 
kartu turime paremti tą svarbų 
sumanymą ir veikti jo įvykdini- 
mui, nes kitaip mes nieko nelai
mėsime. žalia Rūta.

PRITARIMAS ŽALIAI RŪTAI.

Aš labai apsidžiaugiau užgir
dusi Žalios Rūtos balsą šaukian
tį susilaikyti nuo gimdymo vai
kų. Ir dar maloniau pasidarė, 
kad tam atsirado pritarėjų. 
Bet sesutės mums neužtenka 
vien tik pritarti susilaikymui 
nuo gimdymo vaikų, bet reikia tą 
ir pildyti. Tik tą galima išpildy
ti ne tokiu budu, kaip pataria 
Saulutė, t. y. merginom netekė
ti. Man stebėtina, kad Saulutė 
mano tai esant lengviausia susi
laikyti nuo gimdymo vaikų, nes 
nejaugi žmonės tik vaikų gimdy
mui vedasi? Beto man yra žino
ma, kad ir nevedusios, o turi vai
kų. Aš pati esu vedusi ir netu
riu nė vieno vaiko, nes aš neapsi- 
vedžiau del vaikų gimdymo, o 
tik del meilės. Aš norėjau tik jį 
vieną mylėti ir jį vieną turėti, 
bet dar prieš apsivedimą nus
prendžiau negimdyti vaikų kol 
viešpataus kapitalistiška tvarka. 
Ar mes ir apsivedę negalime do
rai gyventi?

“Naujienų” nr. 141 tūlas Far- 
meris savo straipsnelyje išreiš
kia abejonę begu tuom galima 
kares panaikinti ir dar prideda 
tokį senovės nusidėvėjusį prieta
rą, kad gaspadorius jį privertė 
arti su karve už tai kad ji neve
dė veršio. Farmerio nuomene, 
kad karve butų vedusi telyčią 
vistiek butų reikėję arti, nes iš 
telyčios jaučio nebus. O mes at
sisakom gimdyti ne vien vaikus, 
bet ir mergaites, tad kaip galima 
bus moterįs varyti į tranšėjas? 
Jei tik visos moterįs atsisakytų 
nuo gimdymo vaikų, tai netik 
Žalia Rūta butu rami nuo tran- c.
sėjų, bet ir pats Farmeris, nes 
kapitalistai < greitai pamatytų, 
kad ant gatvių nesivolioja pul
kai purvinų vaikų ir pas dirbtu
ves nestovi šimtai bedarbių dar
bininkų, laukiančių kapitalistų 
malonės. Tą išvydę kapitalistai 
nebevestų darbininkų į karės 
laukus ir nebeverstų jų vienas ki
tą žudyti, bet patįs ateitų mal
dauti darbininkų atleidimo už 
praeities nuomones.

Mums yra žinomas ir Farme
rio patarimas apie balsavimą. 
Tik jis yra nevisom prieinamas, 
nes ne visų vyrai turi teises bal
suoti, nes kad įgyti teisę balsuo
ti reikia Suv. Valstijose išgyven
ti nemažiau penkių metų. O kol 
mes iškovosime sau balsavimo 
teisę, tai gali praeiti ilgas laikas 
ir gali visus žmones išžudyti ka
rėje. Gi susilaikymas nuo gim
dymo yra visoms prieinamas ir 
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C. N. Stanton

todėl visos moteris ir merginos 
visos atsisakykime nuo gimdymo 
vaikų tol kol gręs pavojus mir
ties musų kūdikiams.

Vargdiene,

PAAIŠKINIMAS
Aš įsisėdau į dviratį vežimą,, 

paėmiau vadeles į ranką ir lau
kiau išeisiant vaiko, kurs turėjo 
but mano vežėju.

Antrojo augšto lange stovėjo 
jauna baltaplaukė mergelė ir 
žiurėjo į mane, o nuo jos žvilgs
nių širdis man tartum tirpte tir
po. Stengiausi -atrodyti šauniu 
jaunikaičiu, ir sėdėjau Režime 
taip, lyg bučiau koks vice-kon- 
sulas buvęs. O kad dar jaunes
nis atrodyčiau, aš nematant da
gi pensnė nuo nosies nusikra
čiau. Ir gailėjaus labai, kad 
pačto stoties knygoj nepasira
šiau kokiu nors leitenantu...

Bet štai prieangiu išeina šei
mininkas ir sako, kad, girdi, vai
kas, kur turėjo man važnyčoti, 
ką-tik išvažiavęs su visu anglų 
buriu, ir kad man teksią važiuo
ti iki kitos stoties vienam. Gir
di, pavojaus jokio nesą, Šyvis ge
rai žinąs kelią, taip kad aš galįs 
pilnai juo pasitikėti.

Suprantamas dalykas, daug 
šauniau atrodo, kai užpakalyj 
sėdi, kad ir mažas, vežėjas — 
mąsčiau sau. Bet ką jau be
padarysi, reikia važiuoti ir be 
vežėjo.

Jautrumo ir meilės pilnom a- 
kim pažvelgiau dar kartą į ant
rojo augšto langą, ir išvažiavau 
iš kiemo.

Orfs buvo šiltas, gražus. At-, 
sisagsčiau savo švarką ir palei
dau Šyvį eiti kaip tinkamas. 
Del nepaliaujamo dviračio veži
mo supimo manė pradėjo imti 
miegas. Nuleidau galvą, kad 
veidą nuo saulės spindulių pa
slėpus, snaudžiau ir mąsčiau 
apie tą gražų veidelį, kur iš an
trojo augšto į mane žiurėjo. 
Indomu butų žinoti, mąsčiau 
sau/ar jau spėjo ji nubėgti že
myn ir pasižiūrėti į stoties pasą- 
žierių knygą, kas aš toks. Visai 
jau kvailas buvau, kad knygoj 
prie savo pavardės nepridėjau 
kokio-nors titulo, ar šiaip kuo 
nepasivadinau. Galėjau juk pri
dėti, kad esąs koks stambus pir
klys arba žymus dvarininkas. 
Galėjau tatai padaryt kuogra- 
žiausia. Del perdaug didelio ku
klumo visados tenka paskui gai- 
lėties, nemalonumų turėti.

Buvau pavažiavęs jau, turbut, 
septynetą ar aštuonetą kilomet
rų nuo stoties, kaip nei iš šio nei 
iš to mano Šyvis sustojo. Susto
jo staiga, kaip stabo ištiktas, ir 
jis taip atrodė, lyg butų ką už
miršęs.

Nenorėjau nieku jam kliudy
ti. Tegul, sakau, patsai savo as
meniniais reikalais rūpinas ir 
atlieka juos kaip tinkamas. Be
to, oras buvo gražus, o kelias ge
ras.

Taip stovėjome kelio viduryj, 
nesijudindami, gal apie pusva
landį. Nė vienas mudviejų ne
norėjo pertraukti tylos.

Aš užsirakiau pypkę ir . atsi
sėdau sau, tartum man niekas 
nei motais; žiūrinėjau į laikro
dį, paskui užsiėmiau valyti krap- 
štytuvą, kurį radau kišeniuje ir, 
apskritai, knebinėjau tai šį tai 
tą, kad turėjus sau pramogos. 
Botagą paslėpiau tarp kelių.

Pastovėjęs dar kiek laiko Šy
vis, pagaliaus, pakėlė vieną koją,, 
žengė — ir pradėjo eiti. Man 
pasirodė, kad, po šitokio stovėji
mo, lig kažinko buvo susigėdęs.

Darėsi vis karščiau ir karš
čiau. Aš palinkau pryšakin ir 
nuleidau galvą. Mane paėmė vėl 
snaudulys, aš mazgiojau vade
les, patsai to nesusivokdamas, ir 
vėl svajojau apie mergelę pačto 
stotyj. Jos rankos buvo didelės 
ir labai baltos, akįs greitos ir ka- 
žinkaip keistos, veidas gyvumo 
pilnas. Mintis apie ją nedavė 
man ramumo. Kodėl ji stovėjo 
lange ir žiurėjo į mane? Aš, 
matyt, pasirodžiau jai indomus. 
Labai gali but, kad dabar ji kaip 
tik žiūrinėja pasažierių knygoj,

Jau du kariu skaičiau Nau
jienose pabarimą, kodėl lai 
Darbininkų Literai u ros Drau
gijos Geni ras nutaręs išleisti 
Kirkpatricko War what for ir 
kodėl tą darbo atlikti — veika- 
lą išversti — pavedęs p. V. K. 
Račkauskui.

Paaiškinsiu trumpai, faktiš
kai.

Veikalas tas, ir sulig “Nau
jienų” red. nuomones, yra ge
ras. Tarpe antim iii laristiškų 
veikalų jisai užima žymią vie
lą. Jisai įmanylinai lengvai 
parašytas, bet visgi tai “sunkio 
ji artilerija,” tai pamalingas 
veikalas.

LDLD. Literatūros komitetas 
ii* GenIro Kom. manė, kad ypa
tingai šiame momente, kada 
mililarizmo banga ir šią šalį 
beūži i e jauti, kada mes esame 
nau jų, gal net, dar didesnių ka
rių priešakyje — Amerikos lie
tuviai darbininkai praturtėsi 
prieš kariška is argumentais, pa
siskaitę K irk pa Iri c ko knygą, 
siuomi laiku mililarizmas mu
sų mirtinas priešas ir lo
dei buvo stačiai degantis re i-| 
kalas įsigyti liet, kalboj šį vei-j 
kalą. Pridursiu dar, kad dau
gelis LDLD. narių stačiai reika-į 
laide reikalavo los knygos.

Kodėl mes davėm p. V. K. 
Račkauskui darbo, kodėl pave j 
deni jam vertimą atlikti? |

Genlras jau buvo bemanąs] 
pavesti vertimą K. Vidikui iri 
A. Karaliui, bet... štai kas išėjo 
aikštėn. P-as V. K. Račkauskas, 
kaip pasirodė, jau 1914 melais, 
rugpj. men., gavo iš Kirkpatri- 
cko leidimą išversti War ivhal 
for lietuvių kalbon. Tai viena. 
O antra — jisai Inoj paskelbė 
apie lai “Tėvynėj,’' kad kitas 
to palies darbo nedirbtų. Mums 
besitariant apie veikalo leidi
mą — V. K. Račkauskas dalį 
darbo jau buvo atlikęs.

Ignoruodami p. V. K. R. pra
nešimą “Tėvynėj,” ignoruoda
mi tą faktą, kad j ąsa i ir leidimą 
nuo autoriaus gavęs — mes bū
tume prasižengę prieš literatiš
ką etiką. Mes nenorėjome prieš 
ją prasižengti ir manome, jog 
pasielgėme taip, kaip ir iš
puolė pasielgti žmonėms, esan
tiems Literatūros draugi joj.

Turbūt, tų dalykų Naujienų 
rašytojai nežinojo. Mums taip- 
pat pataria leisti knygas ne su
lig principo — kur koja, kur 
ranka, bet sulig išdirbta siste
ma. Labai gerai. Patarimų ir 
gerų norų mes girdim tiek ir 
tiek. Gerais norais, kaip sako
ma, ir pekla grįsta. Darykit, 
d ra ugai lit era toriai, į n eši m u s 
d ra u g i j os įs t a i gom s, d u o k i t 
praktiškų nurodymų pavidale 
Įnešimų. Tuomet Jūsų norai ga
li gyvenimo faktais virsti. Ir 
Jums bus smagiau ir draugijai 
bus sveikiau.

L. P rusei ka, i
LDLD. Centro Kom. pirm.
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Pačtiniu Arkliu
K. Gamsun.

— be abejo, ji nori greitai suži
noti, kas aš toks buvau. Aš gi 
nepalikau jokių apie save žinių. 
O juk turėjau gražiausios pro
gos sugalvoti sau kokį nors gerą 
titulą, bet tuo nepasinaudojau. 
Pasirašiau tik savo vardą — 
trumpai, sausai. Savo kuklumu 
išėjau visai kvailai. Ar gi aš ne
turėjau rimtų-rimčiausių pama
tų pasivadinti kokiuo kanceliari
jos viršininku, arba dagi archi
tektu. O dabar kas aš?

Vis labiau ir labiau apmau
daudamas pats ant savęs, aš, pa
galiaus, visai atsikračiau snau
dulio ir kuone prisiekdamas tik
rinau save, kad drąsiai galėjau 
pasivadinti keliaujančiu moksli
ninku arba Elefanteno aptieki- 
ninku — baimės del to negalėjo 
but jokios. Tai aš jau tikrai ži
nau.

Tuo tarpu savo Šyvį aš buvau 
visai užmiršęs. Sunkiai ir nieko 
nepaisėdamas žingsniavo jis sau 
keliu, kanopomis gruzdamas ke
lio smiltis ir be jokio reikalo kel
damas dulkių debesius. Ties 
vienu užsisukimu jis staigu nu
leido galvą, pakramtė žaboklus 
ir sustojo. Negalėjo but jokios 
abejonės, kad jis vėl, be jokio 
sąžinės graužimo, rengiasi sto
vėti.

Aš buvau taip įsisvajojęs apie 
jaunąją mergelę, kurią mačiau 
pačto stotyj, jog ne tuojau pa
stebėjau kad mes stovime. Ma
ne nupurtė: Tu, vage, turi tar
ti dėkui savo Sutvertojui už tai, 
kad aš čia sėdžiu ir mąstau visai 
apie ką kitą! — pasakiau gar
siai Šyviui.

Aš staigu supykau, nebegalė
jau savo jausmų paslėpti.

Šyvis stovėjo galvą nuleidęs, 
nesikrutindamas, tartum jis bu
tų sau pirštą prie nosies prisidė
jęs ir paskendęs durnose apie ko
kį jam svarbų dalyką. Aš ištie
sęs kaklą pasižiurėjau kelio: 
gal to Šyvio kojomis guli koks 
pamestas kūdikis, arba, gal but, 
koks didelis akmuo, arba medžio 
kelmas. Apžiurėjau visas puses, 
bet nieko nepastebėjau. Užsi
mojau botagu ir suplakiau Šyvį. 
Jis nei ne krustelėjo. Purtė gal
va ir tartum sakė man: — Tu, 
bra, perdaug nesmarkauk! — 
Supykau ne juokais. — Ir tu per
daug ragų man nestatyk! — at
sakiau, kirsdamas antru kart. 
Tada jis išdidžiai kilstelėjo vie- 

|ną koją priekin, ir taip atrodė, 
tartum jis turįs garbės išsireikš
ti visam susirinkimui, ir iš jo 
nasrų išsprūdo dagi kažinkoks 
keistas garsas. Bet išskiriant 
to, daugiau jis nei žodžio nepra
tarė. Aš taip jau nemačiau rei
kalo jam atsakyti, aš dagi skai
čiau, kad tai butų savęs negerbi
mas eiti į ginčus su arkliu.

Buvau apmaudo pilnas. Tylė
damas atsisėdau savo vieton ir 
laukiau, kas bus toliau. Iške
liaudamas iš namų aš pasižadė
jau pats sau su nieku nesiginčy
ti, ir nutariau pasižadėjimą iš
laikyti.

Praslinko valanda, mes viš 
tebestovėjome ant vietos, ir man 
pasidarė be galo sunku susilai
kyti nepavartojus prievartos. 
Du kartu jau buvau atsistojęs 
savo vežime, bet kiekvieną kar
tą prisiverčiau vėl atsisėsti.

Pergyvenau didžiausių sielos 
kančių, bet .tylėjau ir kentėjau 
visa, kaip kad pridera vyrui.

Šyvis elgėsi labai atsargiai, jis 
nesikraipė, nesidairė, nekrutėjo 
nė vienu kūno sąnarėliu ir tik ra
miai kvėpavo. Pagaliaus kils
telėjo vieną koją ir vėl ją nulei
do. Matyt, pavargo stovėti ir 
nesikrutinti. Paskui pakėlė ki
tą koją, ir vėl k nuleido. Tikrai 
negaliu pasakyti, bet -man ro
dės kad jis buvo pakėlęs dar ir 
trečią koją, ale ir tąją nuleido.

Nespėjus man dar susivokti. 

jaučiau, kad mano “bėda” ištik- 
rųjų sujudėjo ir slinko priekyn, 
— taigi mes jau nebestovėjome 
nesikrutindami, bet vėl važia
vome.

Aš buvau taip nustebęs, kad 
pasilikau be žado ir negalėjau 
žodžio ištarti. Dviratė “bėda” 
ritosi vis greičiau ir greičiau, 
mačiau Šyvį vis sparčiau ir spar
čiau kojomis tabaluojant. Ak, 
kad jis bėgo! kad jis bėgo! Ale 
aš užsikirtau, ir norėjau būtinai 
save įsitikinti, kad mes neva
žiuojame, bet stovime kaip sto
vėję. Mes stovime — žinomas 
daiktas, kad stovime! sakau 
sau: tegul velniai griebia, jei- 
gtf mes nestovime, tikrai stovi
me !

Ir aš užsimerkiau, kad nema
čius, jog mes ištikrųjų važiuoja
me.

Praslinko dar kiek laiko. Sau
lė pakrypo žemyn ir kaitra tru
puti atleido. Šyvis, tingėdamas, 
palengva risnojo. Mane ėmė ap
maudas del tokio jo pasielgimo; 
jis buvo visai man ūpą sugadi
nęs; jis buvo < privertęs mane 
taip daug laiko praleisti viso
kiems menkiems sanprotavi- 
mams.

Iki sekamos stoties privažiuo
ti liko man dar gerokas pusva
landis, bet reikėjo labai skubin- 
ties, kad manęs belaukiąs ten ve
dėjas neišvažiuotų, manęs nesu
laukęs. Išvažiavus kalvos viršu- 
nėn sumaniau sugaištu laiku at
silyginti; šūkterėjau, suraginau 
Šyvį, užsimojau botagu, kad pa- 
baidžius jį. Bet jis pakėlė galvą, 
žvilgterėjo skersoms į mane, tar
tum nesuprasdamas, ko iš jo no
rįs. Palauk, tariau sau, aš tuo
jau tau paaiškinsiu, ko aš noriti, 
ir supliekiau botagu per šoną.

Šyvis sustojo.
Taip, tikrai matau/kad aš ne

klystu: trečiu kartu Šyvis susto
jo ir stovi dabar nesikrutinda
mas.

Suspaudžiau botagą rankoj ir 
atsistojau vežime. Kaip bus, 
taip bus, ale pasirįžau nebepasi
duoti, ir nors čia atvira kova 
tektų dalykas pabaigti! Bet pa
skutinėj valandėlėj staiga susi
laikiau. Susilaikiau, dievaž, ne 
iš baimės. Jeigu čia ir liūtas bu
tų buvęs, ir tai aš bučiau drąsiai 
ėjęs ant jo, ale aš apsimąsčiau ir 
nuleidau botagą. Netardamas 
nė žodžio, ką sumanęs daryti, aš 
išlipau iš vežimo. ' Turėjau savo 
išrokavimų. Aš buvau pilnai į- 
sitikinęs, kad arklio priekyj bu
vo kokia nors neįveikiama kliū
tis. Sugniaužiau kumščias, pri
sirengęs visam kam, ir apėjau 
aplink Šyvį. Bet čia nieko ne
buvo, ir man dagi nesmagu pa
sidarė. Pasilenkiau prie žemės, 
kad visa geriau ištyrus. Dulkės, 
smiltįs — ir daugiau nieko. Vi
sa, ką radau, tai nudegusio deg
tuko galas. Apsisukau, sugrį
žau atgal vežiman ir atsisėdau. 
Dabar arba žūt, arba but!

Rūsčiai užsirikau ant Šyvio, 
užsimojau botagu ir pykšt, 
pliaukšt! per šonus. Šyvis nė 
nejuda. Stovi sau, kai kuolas, 
ir gana. Kas buvo daryti? Iš
lipau vėl iš vežimo, nuėjau prie 
Šyvio ir ėmiau žiūrėti jam sta
čiai į akis. Jis dėjos taip, tary
tum manęs visai nė nepastebi. 
Atsiklaupiau prieš jį, žiurėjau 
atidžiai jam į akis ir stengiaus 
sugaut, kurion pusėn jo žvilgsnis 
nukreiptas, į ką jis stebeilijąs, 
Ir susekiau: jis ištikrųjų buvo 
savo žlibes įspyręs į tą mažytį 
nudegusio degtuko galą!

Man del to net gėda pasidarė. 
Gi ištikrųjų, kaip galima kokios 
nors svarbos dėti del tokio menk- 
uiekio, del degtuko galelio!

Apėjau keletą kartų apie savo 
vežimą ir stengiaus sugalvoti, 
kaip čia ką su juo padarius.

Ir kaip jam atėjo galvon dary
ti man tiek nemalonumo? Argi 
mudu taip susitarėme, kad prieš 
kiekvieną degtuko galelį, kur 
kelyj voliojasi, jis turėtų sustoti? 
Negi jam rodos, kad taip dora iš 
jo pusės? Ar gal jis buvo toks 
arklys, kur nepažįsta nė gėdos, 
nei sąžinės neturi ?

Šyvis>etgi stovėjo sau, kaip
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nieku dėjęs; dagi akia nemirkte
lėdamas.

Pradėjau jį gėdinti, pašiepti 
jį, tyčioties iš jo. Degtukas! kal
bėjau niekindamas, degtukas — 
tokia prekė, kur aš galėčiau dė
žutėmis mėtyti! Būdavo laikų, 
kur aš vaikščiodavau pilnus ki- 
šenius degtukų prisikimšęs, o 
juk, regis, aš ne taip jau turtin
gas! Numesk degtuką žemėn, 
paprašyk manęs kad pakeičiau, 
ir žiūrėk, ar aš tatai padarysiu! 
Niekados!

Šyvis stovėjo sau, kaip nė 
kam ko; nepaisė nieko. Stovėjo, 
galvą nuleidęs, ir žiurėjo priekin, 
kaip ir pirma.

Mane ne juokais paėmė ap
maudas. I mano žodžius jis jo
kios domos neatkreipė. Kas man 
reikėjo daryti ? Vaikščiojau 
šian ir atgal apie vežimą, kolio- 
jau ir savim nesitverdamas pe
čiais traukiau. Drebamu balsu 
ėmiau vėl į jį kalbėti, stengiaus 
įveikti jį privedžiojimais: Ar gi 
jam rodytųs, kad tai koks nepa
prastas, ypatingas degtukas? 
Ar norėčiau paklausti — ar gal 
jis yra pažymėtas kame nors-ge
ografijos žemlapyj? Ar jis no
rėtų mane įtikinti, kad tai dau
giau ne kaip paprastas degtu
kas, su kuriuo butų malonu su
sipažinti?... Rėkiau vis labiau 
ir labiau rankom mojuodamas. 
Ant galo Šyvis pasižiurėjo j ma
ne; jis pastebėjo, kad aš nebe
juokauju. Aš tuojau pasinaudo
jau ta gera valandėle, pastvėriau 
vadelių ir atsisėdau vežime. A- 
čiu Dievui, galų gale mes vis tik 
žadame keliauti toliau. Svar
biausia, reikia tik pirmas žings
nis padaryti, o toliau jau eis kai 
sviestu patepta. Visųpirma rei
kia tik viena'koja pakelti, o pas
kui kita jau pati iš savęs pakils. 
Čia, žinoma, vis tiek, kurią koją 
Šyvis pirmiausia pakels — tai 
jau jo šventa valia. Nagi!

Ale Šyvis nei nemanė kojos pa
kelti. Jis nuleido galvą ir vėl ė- 
mė žiūrėti, akis vienan daiktan 
įstebeilijęs. Nugalėjo jis mane, 
ir aš kažinkaip susmukau savo 
sėdynėj. Dabar man buvo vis 
tiek, kai]) tas viskas pasibaigs. 
Aš nebeėmiau jokios atsakomy
bės. Užsitempiau ant savęs šik
šninę dangtę ir rengiausi nakvo
ti. 1 Šyvį nebeatkreipiau jokios 
domos. Kas jį žino, kiek laiko 
jis dar mano čia sau stovėti?j 
Kas galėtų užtikrinti, kad jis ap
skritai bemano toliau keliauti?; 
Nei patsai velnias negalėtų su
uosti, ar jis besusipras iš vietos 
pasijudinti anksčiau kaip rytoj 
rytą! Ar šiaip ar taip, tariau 
sau, aš padariau visa, kas nuo 
manęs priklausė padaryti, o'kas 
atsitiks toliau, aš nebeatsakau; 
aš nusimazgoju rankas!

Bet štai staigu matau iš pakal
nės priešais mus atvažiuoja ki
tas dviratis vežimėlis. Dagi Šy
vis krustelėjo ausimis ir sužvin
go. Tai buvo tas patsai vaikas, 
kur turėjo mane vežti. Jis da
bar grįžo namo. Jis sustojo ir 
stebėdamos žiurėjo į mus. Aš 
išlipau iš savo vežimo ir papasa
kojau jam kas atsitiko. Vaikas 
tuojau apsuko savo arklį ir liepė 
man važiuoti paskui. Šyvis, gir
di, naravingas, ir jį turįs vesti 
kitas arklvs. </

įsisėdau savo vežiman. Toks 
sumanymas važiuoti su prieki- 
ninku, su poreitoriu, man labai 
patiko, dėlto kad toksai važiavi
mo būdas reiškė, jog važiuojan
tysis yra ne bet-koks žmogus, 
ale labai svarbi persona. Tikrai 
pasakius, tai buvo vis tiek, kaip 
kad važiuotum dvejetą arklių. 
Aš užmiršau ir atleidžiau Šyviui 
visa, ką jis man buvo tiek nema
lonumo, tiek apmaudo padaręs; 
mano upas pasitaisė, man pasi
darė linksma, taip linksma, kad 
aš dagi ėmiau kažinkokią daine
lę dainuoti.

Medžiai, namai, akmens slinko 
mirgavo pro mano akis važiuo
jant stoties linkui, ir štai—pati 
stotis. Atvažiavau dvejata ark
lių!
-------------------------------------- Uii
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T 1 HP === tojaus užsiprenumeruokite jas ir
I llw užprenumeruokite jas savo draugams.z

Skaityt “Naujienas” reiškia žengti kartu su progresu.
Nes “Naujienos” yra vienintelis progresyviškas dienraštis lietuvių kalboje.
Jos pradėjo eiti kasdien netoli dveji metai laiko atgal, ir iki šiol jos išaugo 

j didžiausią visų lietuvių laikraščių.
“Naujienose” telpa daugiau žinių ir straipsnių, negu keliuose kituose laik

raščiuose, sudėtuose j daiktą,
Jas redaguoja ir joms bendradarbiauja Įžymiausi musų rašytojai ir visuo

menės veikėjai.
Todėl “Naujienose” plačiausiai ir visapusiškidusiai atsispindi musų visuo

menės judėjimas ir jos reikalai.

“NAUJIENOS'’ veda savo skaitytojus progreso keliu ir jos pačios be paliovos progresuoja
Iš savaitinio laikraščio “Naujienos” pavirto dienraščiu.
Būdamos dienraščiu, jos vis augo ir tobulinosi,
Šiandie “Naujienos” jau eina keturis kartus savaitėje 8 puslapių.
Šiandie “Naujienos” turi be paprastų laikraščio skyrių da ir keletą gyvai ve

damų specialių skyrių, kuriuose gvildenama įvairus klausimai.
Ir “Naujienos” vis dar gerina ir įvairina savo turinį, stengdamosi kuoge- 

riausiai patarnaut savo draugams.

Naujienos” įgyja vis, didesnį pritarimą visuomenėje
Musy dienraštį leidžia milžiniška Bendrove, susidedanti daugiau kaip iš 600 narių.

/ “Naujienų” Bendrovės tikslas yra ne pelnas, bet žmonių apšvieta.
Todėl “Naujienos” drąsiai ir energiškai stoja už tiesą ir teisybę.
Todėl “Naujienas“ skaito, remia ir platina visi prakilnus ir teisingi žmonės.
Todėl “Naujienų“ bijo ir neapkenčia žmonių skriaudikai ir tamsos apaštalai.

Kovai su skriauda ir tamsybe “Naujienos” yra geriausis ginklas
MMfl

Tegul tad jos pasklysta kuoplačiausiai tarpe žmonių.
Tegul nelieka nė vieno lietuvių buto, kur nesilankytų kasdien “Naujienos“.
Tegul bujoja “NAUJIENOS”, tegul auga “NAUJIENŲ’9 armija! ■
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, PRENUMERATOS KAINA:

Pusei metų
Trims menesiams
Dviem mėnesiam

- ' $3.00
$3.00

Chicago, III.
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NAUJIENAS-

Svečio Prakalbos Lietuvos Šelpimo 
Fondas

« T AX. * dili VkJCl) T •

Daniliavičaitė (3 metų), P. Raus-
kailis. Po $1.00: PASKENDO LAIVAS SU 

350,000 BUŠELIAIS KVIEČIŲ.
Sąmoninga gaspadine

1 (t!'i

p ra VARDAI AUKAVUSIU I

kuonn

ciams.

žinomu.

ra m tat.

vo.

• i z i n o j t,

sums

Tame vyčiu

“slaunam” pulkui nei;

svečiams susi

Viso $10.60.

susiiaiiKs nuo savo generolų 
“naganiai.” Aukavusiems pri-

i i

•>

no

>uvo ja u

gis,
kailis, V. Stiklius, M. Stikliu- 
viene, J. Gimbutis, J. Kundroš- 
ka, P. Žilinskas, F. Juška, J. Mi-

BOSE

5

•)

Rekašius, J.

A. Žiurkei is. Po b(kv: - 
d i kas, P. Ja n use vičius 
cius, J. Tyla, F. Grybą;

mosi imas

Po $2.00: -

o-

MELROSE PARK, ILL.

Po $2.0(1:

rius,

1916.

Po $1.00

K. Kukočionis,

P1KNINKE

CHICAGO, NORTH SIDE,

.1. Ttiinė-

•> -

5

ba, M. Giri tinas, 
eitis, J. J. Garad;

Maiisner

Dičku s,

vičius, J.

•>

ir žiburėliui” $30.00.
$84.89.

Lietuviai belaisviai įieško 
savo giminių Amerikoje
Belaisvis Moinertas Žilinskas, 

Pakutavėnų sodos, Kulių para
pijos, Kauno gub., pajieško savo 
brolio Petro Žilinsko, kurs pir
miau gyveno 335 ar 353 Kensing
ton avė., Chicago, Ill., ir pusbro
lių Antano ir Valerijos Meirikių 
iš Palioniškių sodos. Belaisvio 
adresas: Momert Žilinski, Ge
fangenen lager Altdamm No. 1 
(6 g.), Germany.

ko savo brolio Kazimiero Sola- 
dis. Jo adresas:

Germany-Deutschland. Krie- 
gsgefengenen Lager Schneide- 
muehl, Lager 1 No. 4856, Anton 
Soladis.

Belaisvis Stanislovas Walis 
prašo giminių ir draugų žiniai 
paskelbti jo adresą. Jo adresas:

Germany-Deutschland, Sch- 
neidemuhl, Kriegsgefangenen 
No. 4851, Lager I, Bat. 8, Rotte 2, 
Stanislav Walis.

rose Parke.
Melrose Parį

ooms,

•>

I Kūžnas gali būti Fotografistu

A. Gulbinas, 
Vaza liniukas 
Ramonas, K.

SAULT STE. MARIE, Mich., 
liepos 5. — Laivas Charles W. 
Hutchinson, vežęs 356,000 buše
lius kviečiu iš Forth William i c- *-
Buffalo, pkasendo. Laivas Hut-

SKOLINA PINIGUS
Paskolinant Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsij nuosavybes. Mes skaitom 
6 tf) nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
menesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN »nd COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE 
KampiB Madison Ir La S&He gatvių.

Kambarys 90S. Telefonas Main

Jūsų Priederme
n bą ir didesnę mo

kesti. Mokykitės ki
rpti ir siūti drapa
nas. Siuvimas dra
panų yra vienas ge
riausia apmokamų 
amatų. Mes išmo- t! 
kyšime jus trumpu 1 
laiku. Ateikite pa
žiūrėti į musų mo
kyklą, o su mumis 
susitaikysite bile

SCHOOL

Priešais City Hali, 
116-417, 118 N. La Salle st., Chicago

kiu jūsų atsiliepimo. Mano ad
resas :

Germany-Deutschland. Alt- 
damm, Gefangenen Lager No. 1, 
Catolisch Kompagnie No. 1, Hi- 
polit Mierzwinski.

Belaisvis Konstantinas Trei- 
gis iš Suvalkų gub., Kalvarijos 
pavieto, Liudvinavos gmino, Žel- 
stvos (Želsva) kaimo prašo pas
kelbti jo adresą žiniai jo dviejų 
brolių ir kitų giminių. Ameriko
je ir prašo jų atsiliepti. Iš namų 
irgi jokios žinios negauna. Jo 
adresas:

Germany - Deutschland. Re
cklinghausen, 31 Komando Blu- 
mental, No. 1339, Konstantin

Belaisvis Antanas Krasaus
kas j ieško savo pažįstamų, gy
venančių Chicagoje ir kitur: Sta
nislavos Sadauskaitės, Jono Kaz
lausko, Silvestro Surgailos ir k. 
Visi jie pat‘na iš Naujamiesčio

Belaisvis Jonas Tranauskas iš valsčiaus, Panevėžio pavieto,
Kauno gub. Prašo jų atsiliepti 
laiškais. Kiti lietuvių laikraš
čiai irgi prašomi perspausdinti 
tai. J o adresas: 

Germany-Deutschland, Alt
damm, Gefangenen Lager No. 1, 
Kompagnie 1. Anton Krasovski.

Laiževos miestelio, Šiaulių pavie
to, Kauno gub., jieško savo švo
gerio Francišk' Barvidžio ir ki
tų giminių. Jo adresas:

Germany-Deutschland,
neidemuehl, Kriegsgefangenen 
No. 14102, Bat. 9, Kompagnie 4, 
Ivan Tranovski. v \

Sch-

Belaisvis Ipolitas Mierzwins- 
kis prašo paskelbti savo gimi
nėms sekamą pranešimą: 
“Siunčiu širdingus linkėjimus ir 
pranešu švogeriui Praciškui ir 
švogerkai Felicijai Marcinkevi
čiams, kad esu sveikas ir nuo 
sausio 31 d., 1914 m. esu nelais
vėje Vokietijoje. Po u^taimui 
Panevėžio apie pačią ir g, Mines 
nieko nežinau. Prašau pranešti 
apie save ir ar žinote kur yra te-

Belaisvis Stanislovas Bartlo- 
miejezak jieško savo brolio Jono 
iš miestelio Dabie, Kolskio pa
vieto, Kališiaus gub., taipgi Leo
no Gadzinowskio iš Rzuchow 
kaimo, Chelmo gminos, Kališiaus 
gub., švogerio Vladislavo Mruk, 
iš Chelmo, ir draugo Vlado Klup 
iš Dabia. Jo adresas:

Germany - Deutschland. Krie- 
gsgefangenen Lager Parchim 
(Mecklenburg), No. 4151, Stanis
law Bartlomiejczak.

ji

Lt sM
 

sa

Šitie būtinai reikalingi j ra n- į 
kini del darymo fotografijų ir į 
knyga del pamokinimo lietuvių 1 
kžįboje kaštuoja $3.50. Siunti- I 
nio išlaidas mes apmokame. Ad- 1 
resuokiiu; >

North End Studio Co„ į 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man. į

kus, V. Pačkauskas, J. Tumosa 
Mare Usiūs ir G. Kulikauskas 
Po 50c.: — Antanas Bočių nas 
Jonas Gudelis, X., ,Zofijč 
Chmieliauska, V. Tutliene, Ant 
Šatas, J. Ascila, M. Dubauskas ***

Kareivis valo purvus nuo savo šarvų, tranšėjose.

■;i2wU'

visada turi savo namuose buteliuką 
D-ro Rlcliter’io

PMN EXPELLER
Neabejojant is būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

<limo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visoee aptiekose Arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74.-8O Waubiug’ton Street, New York, N. Y.

MOKYKIS BARBERYSTES —Me® 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui;

kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, ILL *

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 k 
$25 dolerius.

J35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
i kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
‘$5 ir aiigšČHiii. Kelsies nuo $1,50 iki 
f$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, IUL

PRANEŠIMAS
EVESKIO 
“nlMOKYKIA

Čia Rali išmokti Anglą kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvcdystcs.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.,Cliic&tyi

Pranešam visiems, jog mes skoli
nau! pinigus statymui ir pirkimui 
namų anr

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaue į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1G67, Chicago.

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJIENOS
DIDIS LIETUVIŲ LA1KRASTIS?

sviete: — mūšiai l 
mai, mokslo išradi

baus įvyksta

--  — .* <• '

600 darbininkų, be baimes skelbia tiesa ir teisybę. 
NAUJIENOS praneša naujausias ir teisingiausias nau-

snius.
NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir

NAUJIENAS veda žmonės baigę universitetus, žino
mi visuomenes veikėjai.

Skaitykite NAUJIENAS kiekvieną dieną.

“Naujienoms.”

rsaujienos ' .................
1840 S. Halsted St. Chicago, Ill. 
Gerbiami DVaugai:

1916

” žemiau paduotu adresu:

“NAUJIENOS” 1840 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephone Canal 1SO6 Cable, Naujienos - Chicago

*si>?
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REIKALAUJAM gero ir rekomen-

Chicago, 111.•5

•"5

Įant pardavimo]
■

APLE1SDAMA miestų esu privers-

jų be chloroformus ar skausmo

•*
Jinai ar jos motina pa

na prieinama.

Aš 17 METU GYVENU ANT

nuo kelių šimtų pacijentų savo ofi-

♦

Dr. W. Yuszkiewicz
TURI BUT greitu laiku parduota SSpecialistas

Chicago.

Telephone Yards 5032

i

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo
PARSIDUODA labai pigiai del G

PARSIDUODA groscršloris, lictu-

PARSIDUODA saliunas už prieina-

JAUNA PORA PARDUODA $150

divonai $12; $48 komoda $20; taip-

Parsiduoda ir

anų ir $200.00 didele Victrola.

PARSIDUODA du namu, vienas ne
ša raudos $70, antras $65 į menesį.

PARSIDUODA saliunas, geroj lie
tuvių apgyvento] vietoj. Jei kas no-

r argas ir akušeris
Gydo aštrias ir

PARSIDUODA pigiai vargonai, tik 
du metu vartoti. Norintis pirkti krei

UNITED LAND & IN VESTMENT Co 
127 N. Dearborn St., Room 808.

3465 Auburn Ave-, Chicago, III.
PARSIDUODA Excelsior 1913 m.

-------------------------------------------——rt
PARSIDUODA bučerne ir groserne

už $120 ir $200 fonografas su rekor
dais, $65. Kreipkitės: 
3457 SoJ. Western Ave

mo nfunas. -Raudos neša $81 į me-

TeL Drover 9699.

DR A. A. ROTH

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 1

■
I
Ik Union avė. ir arti lietuviškos bažny

čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

tų 2-jų augštų narna, 35x66 pėdų; 
groseris ir markietas įsteigti 23 me
tai atgal; dideli modefniški 8 ruimų

PARSIDUODA pigiai cash grosei 
ne ir mūšos markietas, geroj, nauja

Riznis labai gėrai išdirbtas.

Būdama žvaira per 15 metų pane- 
Ič Mary Jack, 826 — 341h Place, ta
po išgydyta per mane į vienų atsilan-

Tel. Drover 7941

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DEN TĮSTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 valu 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Werth,
2601 W. 43th St.,

PARSIDUODA bučerne. Pardavimo 
priežastis — išvažiuoju i kitą miestų. At
sišaukite: 1621 So. Halsted st., kampas 17- 
tos gatves. Chicago, 111.

PARSIDUODA čeverykų taisymo 
dirbtuvė su elektrikos mašinomis ir 
visais įrankiais. Riznis išdirbtas per 
8 melus. Didelis storas. 4 kamba-

“N:

žastis pardavimo — pereinu į didesnį 
biznį. Atsišaukite šiuo adresu: 
3138 W. 38th St., z Chicago, Ill.

k 
c

mirė . savininkas. Labai gera 
gyvenimui. Kaina $10,000.00.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Cl

ba tik saliunų su "‘fixtures.” Kaina 
pagal susilaikymų. Ateikite pama
tyti. Kreipkitės į “Naujienų” Ofisų

3603 So. Union Ave.,

gera del biznio; randa pigi; listas 5 
metams. Atsišaukite greitu laiku:

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis iŠegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarą. 

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Sir.

REIKALAUJAM
Gerų ir teisingų vyrų kiekvienam 

kurie rekomenduotų musų 
kompanijų tarp savo draugų ir pa-

Jeigu Jūsų akįs žvairios, nenusi- 
inkite. Aš Jus išgydysiu. Mano! 
dvmas yra absoliutiškai ncvodin-l

silikimų asekuracijos kontraktus, 
Whiting, Ind. ir Blue Island, 111.

DR. M. HERZMAN
fš RUSIJOS 

Gerai lietuviams žinomas per 16

Anton Prazsky
2856 Emerald Ave., Chicago.

loti tik 2 mėnesiu. Prie to $490 di-

PARSIDUODA — pigiai. Vieno 
augšto namas su m ėsi n y Čia (meat 
market) Naujoje lietuvių kolionijoj. 
Baltos spalvos fixturiai. Didele sų- 
krova ir kambariai. Užtektinai vie-

3354 So. Halsted St

4 Telephone Wentworth 3323 irT329
1 DR. IK. MEYERS
5 Gydytojas Chirurgas ir AkuAerat
5 Uždyką Ofisas del beturčių.
3 Ofisas ir gyvenimo vieta.
5 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Mrs. Robins, 
siorth Ave., Chicago.
Priešai Humboldt Parkų.

" *...... S....... ...... ................. .... ......... . t.....UI 1 ....J " '

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS tj

i>, Chicago, Ill.

NAUJIENOSw*.

L. J. CHORO REPETICIJA.
PARTIJOS ŽINIOS.

siu.

mas.

ANT RANDOS

niški rų kambarių gali

aiitoinobilium užmušė Vin-

PAJIEŠKOJIMAI

pazi no

mm.
L-

Mari-

Minden West Va.

Pirmininkas.

n r.
RE IK ADA VIMAlj

REIKALINGAS žmogus dirbti prie.

imti i

vu savo sesers

šiuo adresu:
J u rg i s I£ risčių n as,

IŠS1RANDAVOJA 4 kambariai nė
jusioms žmonėms; paranki vieta

Y > - C- ,

susirin kimus
A. Tam ti

kai ir melžti karves. Galiu panaudo
ti du. Adresas:
R. DADY, 843 Sheridan Road,

Paj ieškau savo pažįstamos iš seno 
krašto Marijonos Jančevskaites, Vil
niaus gub., Trakų pav., to palies kaimo, 
kurio ir aš, Miejhiszek. Ji pati, ar kas 
jų žinote, prisiųskite man jos adresą.

Aleksandras Woicinowicz, 
3608 So Union avė., Chicago, Ill.

Sekretorius J. G.

av., iNa- 
gyvenas 

d uriu svarbų reikalų.

co avė.
si Domicėlė Kikilienė,

žmona, ir
Tai ne

vičiaus, Kauno gub 
verėnų parap. (

Dr. J. VAN PAING
G1DITOJAS ir CHIRURGAS 

Ofisas: 24 North Wabash Avenue.
Valandos: 3 iki 5 po pietų; 

Ncdeliomis 2 iki * 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

2047. Biiw-

P. GADEIKO.
merald .Avė., pusė bloko 
d £!at. Chicago.

Specialistas Moterišką, Vyriškų, vaiky 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų ir
7—8 vakare. Ncdeliomis 10—1 po piety.

arti 34 St., Chicago.
— " 1 1 ....... —r

CH1CAGOS ŽINIOS
• •>

savo prižadėjimą duotą 
praeitame susirinkime, kad kiek
vienas tur atsivesti po vieną nau
ją narį.
L. D. L. D. 38 kp. sekr. S. Tilvikas

listii Partijos Cook pavieto de-

Halsted St

skirti kandidatai į įvairias pa
vieto valdvietcs. Tame susirin;

siri likimą ne

žmogų pasiėmė ir jį hz nesiojt-

, kuriuose kom-

pačių

verius ir laikraščiai mano, kad

Glen View nuo suvažinėjimo

Dr. Leonard Lower užmuštas 
jo naujam automobiliui nuvir-

(ii paduotuoju augščiau

Laisvos Jaunuomenės choro 
dainų repeticija įvyks ketverge, 
liepos 6 d., 8 vai. vakare, “Auš
ros” svet., 3001 S. Halsted St.

Ravenswood elevatorius lies Malonėkite visi atsilankyti pas- 
Schiller SI. stotim suvažinėjo

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pas 

alvh; gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra
vęs, ar turi Optimetirst®

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE* 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus , 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvoj 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai prirink 
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
n avimas per specialistą dykai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HI 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12. /

Td. Haymarket 6212.

> PRANEŠIMAI

malonėkite atsilankyti, kaclan-

PRANEŠIMAS PIRMYN 
CHORUI.

Grove
Sekr. J. Jankauskas.

WEST PULLMAN.

Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugijos 38 kp. mėnesinis 
susirinkimas įvyks pėtnyčioj, lie
pos 7 d., p. Stankevičiaus ir Rai
šioto svet., 722 W. 120 St.; pra-

Malonėkite visi atsilankyti pa
skirtu laiku, nes yra daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas f lytiškas> ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. « n H Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. Įir_ Ii, N, unIVRIT Valandos: nuo 9 iki 9;

Kilimas 406. uu u,w' vunuii ne(|čl<lieniais !) iki 12.

K.’hV’H'R ūiTit RTt I? n T? 57 Tt m 525F5TK TnnnHH: «' Tf YOf'H'K M H JTTtTnRMj

kirtu laiku, nes repeticijos bus 
svarbios, kadangi nedėlioj atsi
bus susivienijimo piknikas ir tu
rime gerai prisirengti. Taipgi 
bus išdalinti tikietai ant to pik-

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

'^Kazimieras Domanskis, 
Chicago, Ill.

pūčio, paeina iš Mališkių kaimo, Ka
uno gub- Gyvena Chicagos priemic-

čiu kaimo.

REIKALAUJAME vyrų prie suri- 
no rogsų. Gera užmokestis; dar

bas nuolatinis.
JUNK SHOP

601 W. Harrison St., cor. Jefferson.

BEIKALAUJAME bučerįo, gero 
vyro; gera mokestis; arba nemokan
čio —mokyties.

A. SKUPAS, 
3348 So. Morgan St., Chicago, 111.

REIKALINGAS bučeris, turi bū
ti atsakantis savo darbe ir turi but 
blaivas. Atsišaukite greitai: 
3312 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALUJAME
val.: 10 j a ui torių, 50 į mėnesė. <) sa-

vyro prie blokinio darbo; 2 langų plo-

EXTRA.
Smulkių daiktų krautuvė par

siduoda labai pigiai iš priežasties 
ligos. Malonėkite atsišaukti: 
753 W. 32 St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai saliunas 
geriausioj vietoj. Raudos $30. 
Biznis geras. Laisniš išpirktas 
ant 6 mėnesių.

G. M. Kantanawitz, 
300 W. Mason St., Springfield Ill.

dos. Norintieji pirkti kreipkitės ad
resu,
1500, kampas 48 ir 15 gatvių,

Cicero, III.
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Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
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pagelbininko; 2 farmų darbininkų: 2 
peekurių: $60 $75; 3 vyrų prie dir-

American School 
of Languages
" "T
Amerikoniška 

Mokykla

DYKAI
CHICACO, ILLINOIS

iri ■■igTcagK

rt K K .K n r. »t K M K.HJUUULK.H

Žvairios Akįs
^Išgydomos vienu

Atsilankymu

ir Kliokiąs akių ligas.

F.O. Carter, M. D
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS.

120 So. State str., Chicago, III.
Pirmos durįs į šiaurius nuo

Angly kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Angly kalbi} 
liuoso.se nuo darbo valandose savo namuose, už mažy 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglu kalbos, tai persitikrink apie musu mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schodles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesniu žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą**mpgarsiniiną. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.
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2 sriubų mašinos darbiniu,- 
n deni o prižiūrėtojų, 2 vyrų

SOUTH PARK AGENCY
.4193 S- Halsted St viršuj Pačtos.

Chicago, Ill,

nas ir suolelis, gvarantuotas ant 1.0 
metų, $115; taipgi victrola visai pigi. 
$120 nupirks 4 ruimų lik 3 menesius 
vartotus rakandus.
skyrium.
3019 Jackson Blvd., netoli Kė- 
dzie avė. Pirmas flatas.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų: nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedaliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Dr. A.R. Blumenthal

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai! 

akis, ar galvos skaudėjimų, 
atsilankyki! pas mane 

D1L W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarty 
Ncdeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietty

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Ncdeliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.
>i <■» ' "'4.....  ■> ......... * -. ......... '1 "r...... ... ..

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D:
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampas 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS

Ofisas Ir gyvenimą viela: 
3249 S0. MORGAN ST.
Valandos: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 IX) piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

IR CHIRURGAS
Ofisas ant FiKaro Aplltkos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandom: 10 ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
Ir vakaraia.

Tel. Canal 1576.

Iros prietaisus.
Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th

Telephone (Žanai 3116 
Gyvenimas: 3412 S. J J aisled SI. 

tildai.

DAKTARAS
Specialistas iš

užsisenėjusios

r. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.
Gyvenimas ir Ofisas

Ofiso valandos: 
nno 12 iki 2 po pietų ir

WISSIG
seno krajaus
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plaučių, inkstų ir pūslės, užnu 
reumatizmą, gaivos skausmus, skausmus nu#, 
ėjimą ir paslaptingai liga. Jeigu kiti negalė, 
persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti, l’rak 
išgydė 1 ūksiančius ligonių. Patarimas dykai, 

so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Ncdeliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE

Į' kosėjimų

liuoso.se



